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LIETUVOS ŽINIOS
Lietuvoje Pustrečio 

Milijono Gyven
tojų •

Visuotinas Lietuvos gyvento
jų surašymas padarytas 1923 
metais. Kad sužinojus kiekvie
nu momentu kiek yra Lietuvoje 
gyventojų, centralinis statistiko 
biuras nuo 1923 metų veda 
smulkią gimimų ir mirimų apy
skaitą.

Tokiu budu sudarytomis tik
sliomis žiniomis, paskutiniu lai
ku Lietuvoje yra 2.451.200 gy
ventojų, kurių skaičiuje 1.177.- 
600 vyrų ir 1.273.600 moterų. 
Pastebėtina, kad moterų skaičius 
viršija vyrų skaičių visuose ap
skrityse. Tomis pačiomis žinio
mis, dabar yra gyventojų Kaune 
102.750, Klaipėdoje 37.523, Šiau
liuose 23,870, Panevėžy 20.960.

Tsb.

Žiaurios žmogžu
dystės

Pastaruoju laiku kai kuriose 
Lietuvos vietose pradėjo rody
tis nedidelės plėšikų gaujos. Be 
keleto mažesnių apiplėšimų, jos 
įvykdė net keletą stambių žmog 
žudysčių. Jau rašėme apie žiau
rų policijos valdininkų Žukaus
ko ir Selmistraičio nužudymą.

Panevėžio apskr., Subačiaus 
valse., Pelišių dv., rastas kloji
me negyvas dvarininkas Anta
nas Sankauskas. Kriminalinė 
policija mano, kad Sankauskas 
nužudytas, nes jo galvoje yra 
dvi žaizdos, padarytos iš revol
verio.

Šakių apskr., žvirgždaičių 
valse., ūkininko Juozo Vilčinsko 
su degintos visos trobos, sun
kiai sužeistas pats Vilčinskas, 
jo bernas, o Ona Vilčinskienė ir 
tarnaitė yra nušautos.

Kovo 8 d. Biržų policijoj pa
aiškėjo nauja biauri žmogžu
dystė. Jurgis Garbauskas va
sario 27 d. anksti rytą Biržų 
valse., Užušilių kaime kirviu su
kapojo to kaio stambų ūkinin
ką, pasiturinčiai gyvenantį Ado
mą Kutrą ir jo tarnaitę Kisely- 
tę. žmogžudys šiuos lavonus 
užkasė paties Kutros lauke. La
vonai dar tebėra neatkasti, 
žmogžudys suimtas kaltu prisi
pažino. Pasirodo, kad jis yra 
to paties Kutros bernas. Tsb.

Plėšikų Gauja Trakų 
Apskrityje

Nušauta du policijos valdininkai
Kovo 6d. kriminalinės ir vie

šosios policijos valdininkai šis- 
kos sodyboje, Žaslių valse., da
rė kratą, norėdami surasti vog
tų daiktų. Ten buvo surastas 
vagis — recidivistas Jonas 
Draučiunas, o po kurio laiko 
grįžtantis iš Semeliškių su pilnu 
vogtų daiktų vežimu buvo su
laikytas ir pats šiška. Policijai 
toliau darant kratą pasirodė 
šiškos sėbrai. Policijai pareika
lavus pasiduoti, jie atsišaudyda
mi pasislėpė krūmuose ir pabė
go. Plėšikai sunkiai sužeidė 
viešosios policijos vachmistrą 
Žukauską ir. kriminalinės polici
jos valdininką Selmistraitį. Jie 
abu nuo sunkių žaizdų tuojau 
mirė. Tuč tuojau iš Kauno bu
vo pasiųsta mokomoji Kauno 
policijos kuopa ir kriminalinės 
policijos būrys plėšikų ieškoti. 
Tikimasi, kad netrukus visa plė
šiko šiškos gauja bus sugauta.

, X,... _ .

Griežtai, Bet Teisin
gai

Lietuvoje, dax Lietuvos vald
žiai šeimininkaujant, prieš Lie
tuvos padalinimą, buvo didesnie
ji vieškeliai iš abiejų pusių nuso
dinti beržais, klovais, liepomis ir 
kitokiais medžiais. Patekus Lie
tuvai po rusų letena, niekeno 
neprižiūrimi pakelių medžiai 
daugely vietų visiškai išnyko, tik 
ant kai kurių teišliko. Pasauli
nių! karui siaučiant. ir tos lieka
nos negailestingai buvo naikina
mos, jų beliko vos maža dalelė. 
Susitvėrus naujai Lietuvai, pra
dėta vėl pakeliais medžių sodini
mu rūpintis ir jau daugelis vieš
kelių bei plentų apsodinta medė
jais. Bet šis taip gražus darbas 
dažnai buvo piktadarių trukdo
mas. Daugumas medelių buvo 
randama nulaužti arba išrauti. 
Kovodamos su tokiais blogos va
lios žmonių darbais, savivaldy
bės nusikaltėlius ėmė smarkiai 
bausti. Taip neseniai Rokiškio
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Pripažįsta Lietuvos Siekius Prie Vilniaus
SOVIETAI PRAILGINO 3 TAIKOS SUTARTIS;

LIETUVA, LATVIJA IR ESTONIJA JAU PASIRAŠĖ
Maskva, balandžio 4. — čia 

Lietuva, Latvija ir Estonija per 
savo pasiuntinybių ministerius 
pasirašė ant 10 metų prailgini-, 
mo nepuolimo protokolą su So
vietų Rusija. Dabar ta drau
gingumo sutartis, pasirašyta 
tarpe tų keturių valstybių tęsis 
net iki pabaigos 1945 metų.

Kas svarbiausia, tai tas, kad 
prailginant sutartį su Lietuva, 
Sovietai iš naujo pripažino jos 
siekius prie Vilniaus, šitas tų 
keturių valstybių susitarimas 
suįdomina užsienio politikus ir 
stato jiems klausimą: kodėl Len
kija neėmė dalyvumo prie tos 
taip garbingos dešimtametės su
tarties? Juk ji buvo kviesta 
taipgi...

Automobilių Kainos 
Pakeltos

Detroit. — Iš priežasties auk
štesnių plieno kainų, pakeltų al
gų ir sumažinimo darbo valan
dų po NRA kodo, platinasi ju
dėjimas pakelt automobilių kai-, 
nas. “General Motors” korpo
racija kartu su kitais automobi
lių išdirbę jais pakėlė kainas ant 
kaikurių motorinių karų.

“Buick” automobilių kainos 
tuojaus pakeltos $65. iki $130.: 
nr. 50 serijos, mažiausi “Buick” 

jos karai nuo $75. iki $100.; nr. 
90 serijos karai nuo $100. iki 
$130. .

“Oldsmobile” išdirbystės karų 
kainos pakeltos $35. šešių cilin- 
derių karams ir $65. aštuonių 
cilinderių karams. “Cadillac” 
motorinių karų kompanija pra
nešė $100. pakėlimą ant “La 
Salle” karų ir $300. ant V-16 
karų. “Pontiac” karų kainos 
pakilo $20. ir “Chevrolet” kai
nos nuo $25. iki $30. ant pasa- 
žierinių karų ir $20. ant komer
cijos karų ir trokų.

Pirmadienį trys Chrysler 
kompanijos išdirbystės skyriai 
— Plymouth, Dodge ir Chrysler 
ir Studebaker korporacijos pa
kels kainas ant savo karų.

Vienok, Fordas, sakė, kad kai
nos nebus pakeltos ant jo karų, 
bet jeigu plieno kainos ir auto
mobilių įvairus reikmenys pa
kils, jo kompanija pasidarys au
tomobilių visas dalis.

Alkoholizmo Mirtin
gumas Sumažėjo

New York, N. Y. — Valstijos 
sveikatos taryba paskelbė, kad 
čia alkoholizmo mirtingumas 
žymiai sumažėjo, jis susilygino 
su alkoholizmo posekų mirtin
gumu 12 metų atgal. Apskai
toma, kad ant 100,000 gyvento
jų išpuola tiktai 3.1 mirtis per 
sausio mėnesį šių metų.

20 Advokatų Apkūlė 
Socialistą

21-mą Kovo, S.M. 20 Pary
žiaus advokatą puolė buvusį tei
singumo ministerį Renu ir gero
kai jį apkūlė už atidėliojimą 
svarbių Staviskio teismo dalykų. 
Nors buvusis teisingame minis- 
teris buvo radikalas—socialis
tas, tačiau Staviskio vagystės 
bylas perduotas teismo nagri
nėjimui per septyriius metus už- 
vilkįno pas save. Užtaigi advo
katai baisiai perpykę puolė jį, ir 
gal butų vargiai gyvas išlikęs 
jei nebūtų policija laiku pribu
vus ir atėmus Reną iš mušeikų 
rankų.

valsčiuje, važiavęs pro šalį aps
krities viešininkas, užtiko du pi
liečius bepjaunančius pakelėjo 
au gintį beržą. Nusikaltėliams 
vietoje buvo surašytas protoko
las ir uždėta abiem po 200 litų 
pabaudą. Tsb.

Tas klausimas, kad lenkai ne
dalyvavo prie bendros taikos su
tarties su virš pažymėtomis val
stybėmis yra žinomas visam pa
sauliui. Jis yra žinomas jau 
1920 metų, kuomet lenkai vieną 
dieną Suvalkuose pasirašė tai
kos sutartį su Lietuva, pripa
žindama jai Vilnių, o kitą dieną 
pasiuntė savo pastumdėlį Želi
govskį su gaujomis legijonierių 
tą sutartį sulaužyt, užgrobiant 
Lietuvos sostinę Vilnių su gin
klo paiega. Dabar tie grobuo- 
niai sarmatinasi ir kalbėt apie 
bent kokių sutarčių pastovumą, 
nes jaisiais niekas netiki. O kad 
už padarytą lietuvių tautai 
klastą atsiteist, nenori ir ne
mano.

i-------------------------
Francuzija Didins 
Savo Kariuomenę

Paryžius. — Suprantant, kad 
kancleriaus Hitlerio reikalavi
mai del Vokietijos apginklavi
mo neabejojamai atsieks savo 
tikslą, todėl nieko nelaukiant, 
Francuzija nutarė savo kariuo
menę padidint, kad ji,butų pil
nai atsakanti atlaikyt vokiečių 
spaudimą.

Jaunų vyrų rekrutavimas pra
sidės balandžio mėnesy. Bus vi
si jauni vyrai, netekę darbo pa
imti kariškon mankšton, maž
daug- 
cialistai, ant 18 mėnesių, ir to
kia tvarka bus tęsiama iki be
darbių skaičius sumažės.

Du Dentistai Trau
kiami Atsakomybėn

Mount Holly, N. J. — Čia vie
nai moteriškei Helen Garret 
buvo ištrauktas vienas dantis 
daugiau negu reikia, beri buvus 
užgesuotai nenujautė, tačiau pa
skui atsipeikėjus iš geso, persi
tikrino, kad jai per daug dantų 
buvo ištraukta. Dabar ji ap
skundė tuodu dentistu, Dr. Wm. 
Mallas ir Dr. Ed. Bralove, ant 
85,000 dolerių.

Kauno Padėtis Ir 
Potvynių Pavojai

Kaunas yra vienas iš gražiau
sių savo padėtimi miestų Euro
poj, nes Europoj nėra daugiau 
tokių miestų, kurie butų dviejų 
didelių upių santakoj. Nemunas 
ir Neris suteikia nepaprasto 
gražumo Kaunui, kurs yra išsi
mėtęs abiejų upių pakrantėse. 
Aukšti upių kalnai supa Kauną 
iš visų pusių, taip kad miesto 
beveik nematyti, jei važiuoti 
tenka plentais ar geležinkeliu. 
Miestas pasirodo visu platumu 
tik sustojus ant Nemuno ar Ne
ries krantų. Kauno miestas už
ima beveik 2.000 ha ploto, tai 
yra 20 ketvirtainių kilometrų. 
Miestas skirstosi į senąjį mies
tą, naująjį miestą ir priemies
čius: Vilijampolę arba Slabadą, 
žaliąjį Kalną, Šančius, Aukštą
ją Fredą, žemutinę Fredą, Auk
štąją Panemunę, Aleksotą ir 
Marvelę. Kaunas smarkiai sta
tosi ir jo centras jau dar tikro 
didmiesčio įspūdį.

Būdamas dviejų didelių upių 
santakoj, Kaunas pavasariais 
kasmet pergyvena potvynio pa
vojų. Esant potvyniui, daugiau
sia nukenčia senasis miestas, 
Aleksotas, Vilijampolė ir Mar
velė. Didžiausi potvyniai po ka
ro buvo 1926 ir 1931 metais. 
Tada vanduo padarė milijoninių 
nuostolių, apsemdamas daug gy
venamų namų ir prekių sandė
lių. Potvyniai kyla, jei žemiau 
Kauno susikemša7 ledai. Ypač 
pavojinga yra, jei ledus pradeda 
nešti Nemunas ir Neris kartu. 
Šiemet Nemunas pasijudino ties 
Kaunu visai netikėtai labai ank
sti, būtent naktį į vasario 28 d., 

tuo, tarpu kai paprastai Nemu- 
na£*išeina tik kovo men vidury. 
Ledai susigrūdo 10 kilometrų 
žemiau Kauno ir todėl vanduo 
žymiai pakilo, apsemdamas kai 
kurias senojo miesto ir Alekso
to vietas.

Jei ir Neris pradėtų eiti, tai 
potvynis butų neišvengiamas, 
nes vanduo jau dabar stovi tik 
70 centimetrų žemiau negu bu
vo .1931 m. potvynio metu. Ap
semtose vietose žmonės jau va- 
važinėja laiveliais gatvėse. Vy
riausybė ir miesto savivaldybė 
imasi iš anksto apsaugos prie
monių potvynio pavojui suma
žinti. Viskas dabar priklausys 
nuo -artimiausių dienų oro. Tsb.

Vilniaus Geležinio 
Fondo Aukso Knyga

Vilniaus Geležinis Fondas pa
gerbti pavieniems asmenims, or
ganizacijoms ir įstaigoms, pasi
žymėjusiems ypatingu uolumu 
dirbant ar aukojant Vilniaus 
Geležinio Fondo naudai, steigia 
Aukso Knygą. Ta knyga turės 
5 skyrius, į kuriuos bus pager
biamieji surašomi. Pirmasis 
skyrius vadinamas Vilniaus 
Aušrininkų skyriumi. Į jį bus 
įrašomi aukoję ne mažiau 100 
lt. Trečias vadinamas Vilniaus 
Vėhavininkų skyriumi. . Į jį bus 
įrašomi aukoję ne mažiau 75 
lt. Ketvirtas vadinamas Vil
niaus Vartininkų skyriumi. Į 
jį bus įrašomi aukoję ne ma
žiau 50 lt. .Ir paskutinis bus 
vedinamas Vilniaus Kovotų sky- 
Yramt Į Jį bus JrašblnFaukoję 
ne mažiau 25 lt. Įrašomiems į 
aukso knygą bus nešami raštu 
ir išduodami tam tikri pažymė
jimai. Knyga, ligi Vilnius bus 
atvaduotas, bus Vilniaus Geleži
nio Fondo žinioje, o Vilnių atva
davus, bus padėta Vilniaus mu
ziejuje. —Tsb.

Prezidento Žmona 
Nebijo Revoliucijos
Washington. — Prezidento 

žmona nesibijo revoliucijos Suv. 
Valstijose. Istorija parodo, — 
sako ji, kad revoliucijos ir krau
jo praliejimai įvyksta tose šaly
se, kur viešpatauja didžiausia 
priespauda ir pavergimas vienos 
žmonių luomos kita, paimant 
pavyzdin Francuzija arba Rusi
ją. Tačiau atsižvelgiant į kitas 
šalis, kur žmones gali išreikšt 
savo balsą be persekiojimo, to
kiose šalyse revoliucijoms mažai 
šansų buna.

Kalėjimu Apmokėjo 
Vekselį

Vilkijos miestelio gyventoja 
Ona Mikalauskaitė turėjo pa
skolinus pinigų savo kaimynui 
Jurgiui Samoškai. Norėdama 
tą skolą atgauti, ji pasiėmė J. 
Samoškos vekselį 500 litų ir a- 
tėjo į jo namus. Pareikalavus 
grąžinti skolą, J. Samoška su 
savo žmona imsunum puolė Mi
kalauskaitę, . parsivertė ant 
grindų, atėmė tą vekselį, o ją 
pačią įmetė į kamarą.

Mikalauskaitė pradėjo daužyti 
kamaros langus ir šaukti. 
Triukšmą išgirdo kaimynai, 
pranešė policijai. Visi trys Sa
moškai areštuoti, byla perduota 
teismui.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da- 

riaus-Gireno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamų 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da- 
riaus-Gireno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Worcestery

KRYŽIOKŲ BARBARIZMAS PRŪSŲ LIETUVOJE
PRŪSŲ LIETUVIAI PALIKTI BE TEISIŲ IR IŠDUOTI 

SU1VĖRĖJUSIŲ BARBARŲ SAUVALIAI
štai smulkmenos apie Prūsi

jos lietuvių susivienijimo pirmi
ninko, B. Mačiulaičio sumušimą. 
B. Mačiulaitis buvo sumuštas 
viename Tilžės restorane, į kurį 
buvo užėjęs pavakarieniauti, 
kovo 8 d. Prieš sumušimą ap
link staliuką, prie kurio sėdėjo 
Mačiulaitis, su restorane susi
tiktu pažįstamu, kurį laiką su
kinėjosi vienas vietinis dvari
ninkas nacionalsocialistų unifor
ma. Jam galų gale grįžus prie 
savo draugų, kurie irgi buvo 
uniformuoti, vienas iš jų atsi
skyrė ir, priėjęs prie Mačiulaičio 
stalo, paprašė parodyt dokumen
tus, po to paprašė jį išeiti su 
juo į prieškambarį. Prieškam
baryje laukė dar vienas nacio
nalsocialistas. Abudu nacional
socialistai nieko nelaukdami, 
ėmė plūsti ir mušti, vadindami 
jį: “Du Schwein, dudu langhaa- 
riger Litauer, du grošlitauįscher 
agitator” ir 1.1. Mačiulaičiui 
paklausius, už ką jį muša, na
cionalsocialistai atsakė, kad ži
ną, ką darą. — čia buvo priėjęs 
dar ir trečias asmuo, kuris nu
rodė nacionalsocialistų elgesio 
neleistinumą, bet jam irgi na
cionalsocialistai atkirto, kad ži
ną, ką darą, ir jį išstūmė iš 
kambario. Mačiulaičiui neleido 
pasiimt apsiausto ir kepurės, 
nors jis to ir prašė. Vienas iš 
nacionalsocialistų pats išėjo jų 
paieškšoti;' e-antrafr-Aaikė duris 
užrėmęs, kad Mačiulaitis neišei
tų. Tačiau išėjęs nacionalsocia
listas apsiausto nerado ir, jam 
grįžus, Mačiulaičiui buvo leista 
pačiam nueiti apsiausto pasiim
ti. Bet jį abu nacionalsocialistai 
palydėjo.

Pasiėmęs apsiaustą, Mačiulai
tis nuėjo į policiją, kur pasisa
kė, kas esąs, ir kad jį be jokios 
priežasties sumušė nacionąlso- 
cialistai. Mačiulaitis dar parei-

Batsiuviai Streikuoja
Haverhill. — Nors Haverhillo 

batsiuvių streikas per paskuti
nes kelias savaites buvo arti su
sitaikinimo daug kartų, vienok 
šią savaitę atrodė, kad nė kiek 
arčiau pabaigos negu kad buvo 
penkias savaites atgal, kada 
prasidėjo. Trečiadienio vakare, 
kaip tik prieš vidurnaktį užsi
baigė streikierių ir darbdavių 
atstovų susirinkimas su prane
šimu iš abiejų pusių, kad jokio 
progreso nebuvo padaryta ir 
kad pasitarimai buvo atidėti ne
ribotam laiku. Buvo manyta, 
kad po konferencijų bus galima 
susitaikinti, net buvo pranašau
jama, kad 6,000 streikuojančių 
batsiuvių sugryš dirbt prieš sa
vaitės pabaigą. Iš priežasties 
nepasisekusio trečiadienio nak
ties susirinkimo, nėra vilties, 
kad darbininkai gryštų darban 
šią savaitę.

Darbiečiai Per Tris 
Metus Valdys 

Londoną
Londono pavieto tarybos rin

kimuose Darbo Partija pravedė 
69 atstovus, kuomet konserva
toriai (“reformos” partija) iš
rinko tik 55 atstovus. Tuo *bu- 
du Darbo Partija laimėjo abso
liučią daugumą vietų ir per atei
nančius 8 metus valdys didžiau
sią j į pasaulyje didmiestį.

Už darbo Partiją paduota 
280,814 balsų, už konservatorius 
224,335, už liberalus 18,473, už 
komunistus, 4,741 ir už neprikl. 
Darbo Partiją 1,331.

Komunistas Virto
Fašistų redaktorium

Vyriausias Austrijos komu
nistų laikraščio “Der Abend” 
redaktorius, Siegfried Klausner, 
jau tarnauja fašistams. Dar bu- 

kalavo, kad butų nustatytos už
puolikų pavardės. Tam reikalui 
į restoraną su Mačiulaičiu buvo 
pasiųsti du policijos valdininkai, 
kuriems Mačiulaitis nurodė už
puolime dalyvavusius asmenis. 
Valdininkai pavardes užsirašė. 
Bet ir valdininkų akivaizdoje 
vienas iš nacionalsocialistų dro
žė Mačiulaičiui į veidą, kad net 
kraujas iš burnos išsimušė. Po
licininkai į tai nereagavo, tik 
paprašė mušusįjį susiprasti. Pri
ėjo ir anksčiau apie Mačiulaičio 
stalą sukinėjęsis dvarininkas ir 
sušuko: “Ich kene dich. Du bist 
der grošlitauische agitator”. Pa- 
praššyti palydėti Mačiulaitį na
mo, policininkai tai padaryti, at
sisakė, pareiškdami: “Gal tams
tą reikės ir į išeinamą vietą ly
dėti”.

Tada Mačiulaitis apsivilko ir 
išėjo vienas į gatvę, kur jį be
matant užpuolė 1 — 6 unifor
muoti vyrai, kurie jau, matyti, 
ten iš anksto laukė. Tų vyrų 
tarpe buvo ir aukščiau minėtas 
dvarininkas. Visi jie vėl ėmė 
Mačiulaitį mušti. Parblokšę ant 
žemės, jie spardė jį kojomis ir 
mušė kumščiomis. Mačiulaitis 
šaukėsi policijos, bet policijos 
nebuvo nė dvasios. Užpuoli
kams pasišalinus, Mačiulaitis 
šiaip ne taip parėjo namo. Jo 
apsiaustas ir kepurs buvo suplė
šyti. Nuo mušimo jis jautė 
galvos, skaudėjimą ir. skausmus 
kitose kūno dalyse. Galvoje ir 
kitose vietose buvo matyti krau
ju pritvinkusių dėmių.

Tenka konstatuoti, kad prūsų 
lietuvių padėtis paskutiniu lai
ku labai pablogėjo. Prie to 
daug prisidėjo kiršinami vietos 
suaudos straipsniai agitacinės 
kalbos per susirinkimus, kurias 
net pasako aukšti Vokietijos 
valdininkai, pranešimai per ra- 
rio ir 1.1.

vo nepasibaigusios kruvinos ko
vos Vienoje tarpe Dolfusso gin
kluotų jėgų ir darbininkų, kai 
tas komunistų šulas persimetė į 
kontr-revoliucijos pusę. Su juo 
nuėjo ir kiti to k-s tų organo ra
šytojai. Jie dabar leidžia nau
ją fašistišką dienraštį “Der Te
legraph”.

Aplankyk Savo Gimtinę 
Šalį

Kunard Linija rengia dvi žy
mes pavasarines ekskursijas į 
Lietuvą; abi ekskursijos bus ly
dimos patyrusių Kunard keliau
ninkų — palydovų. Pirma eks
kursija išplaukia laivu Aquita- 
nia, gegužės 3-čią, po vadovyste 
p.P. Bukšnaičio, ir antra eks
kursija įvyksta tuo pačiu Aqui- 
tania laivu birželio 16-tą, po va
dovyste p. S. Bergeno.

Tie palydovai turės garbes 
prižiūrėt ekskursantus, kad vis
kuo jie butų užganėdinti kuo- 
puikiasiai be jokių ekstra išlai
dų. Todėl pageidaujama, kad 
lietuviai šiomis ekskursijomis 
kuo daugiausiai pasinaudotų, 
nes tai bus patogiausios eks
kursijos kurios kada nors yra 
buvę.

' Linksmi Šokiai 
Hudsone

Visi važiuokite į Hudsoną, 
šeštadienio vakarą, balandžio 7- 
tą. Tame miestely įvyks • labai 
linksmas balius, kurį rengia 
Šv. Juozapo draugija. Yra už
kviesta puiki orkestrą, vadovau
jant J. Bliūdžiui, iš Worcester, 
Mass, šioji orkestrą grajis lie
tuviškus ir angliškus šokius, tai 
kaip kas norės, taip galės šokti. 
Pranas Lazauskas ir draugijos 
darbuotojai rūpinasi, kad su- 
rengt balių kuo linksmiausj. Vi
si yra užprašomi atsilankyti.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Boston, Mass.

Harvardo Uuniversiteto filosofi
jos Profesoriaus Pamokslas 

. Community bažnyčioj —
Symphony Hall.
1-mą balandžio, Velykų nedėl- 

dienį, Bostono liberalų taip va
dinant Community bažnyčioj, 
Symphony Hall, pamokslą sakė 
Harvardo univ. filosofijos pro
fesorius W. E. Hocking “Death 
and the Deathles — Mirtis ir 
Nemirtingumas”. Dr. Hocking 
kaipo žymus š. Am. respublikos 
gerų knygų autorius: 1) “The 
Meaning of God in Human Ex
perience”, 2) “Man and the 
State”, 3) “Philosophy of Law 
and of Rights”, 4) “Human Na
ture and Its Remakings”, 5) 
“Types of Philosophy”, savo pa
moksle didumoje pamatavosi 
keitimosi teorijos. Pripažino 
žmogaus nemirtingumą. Mirtį 
priskaitė tik energijos pasikeiti
mą į naują atgimimą.

TRIGUBAS JUBILIEJUS
Šiais metais bostoniečiai lie

tuviai turi trigubą jubiliejų 
1) Tai šv. Petro parapijos baž
nytinis choras primena 30 meti
nes sukaktuves. Mat bažnytinis 
choras, vedamas vargonininko 
Karbausko, buvo uždėtas 1904 
m., tuoj aus po parapijos įsteigi
mo. 2) Gabijos choras uždėtas 
1914 m. Tai pamini 20 metinį 
jubiliejų. 3) Sandariečiai pa
mini 20 metines sukaktuves. 
Mat 1914 m. buvo uždėta ar 
pradėta leisti laikraštis “Atei
tis”. Ir jos vėliaus virto da
bartine “Sandara”. Sandariečiai 
turėjo savo 20 metų sukaktuvių 
vakarienę 28 d. sausio. Publi
kos buvo apie 300 asmenų. Baž
nytinis choras 30 metines su- 
kauktuves turėjo 4 d. vasario. 
Perstatė Miko Petraukso opere
tę “Consilium Fakultatis” — 
“Sveikas Ligonis”. Publikos 
buvo pilna bažnytinė salė. Ne
žiūrint, kad tuo pačiu laiku bu
vo Babravičiaus koncertas.

Gabija švęs 20 metines sukak
tuves 19 d. balandžio. Statys 
Miko Petrausko operetę “Pir
mosios Gegužės”. Suglaustai 
sakant taip bažnytinio choro ir 
Gabijos choro arba abiejų chorų 
sudėjus krūvon dramo — muzi
kalius, dainos bei dailės persta
tymus. Bus Bostono lietuvių 
didys dramo-muzikos, dainos žy
gis atliktas ar išpildytas Lietu
vių muzikos istorijoje per So. 
Bostoniečius lietuvius...

Sulig U. S. A. oficijalės val
džios knygos “Abstract of the 
15th Census of the U. S. A. 
1930”, Bostone lietuvių rasta 
bei užrašyta lietuviais 12,351 
asmenis. Kaimininė kolonija 
Cambridge 2,445 asmenis. Pri
dėjus Chelsea, Sommervillio, 
Evereto ir Maldeno, bus Bosto
no metropolį grynų lietuvių 15,- 
000 asmenis. Tai akyva S. Am. 
lietuvių kolonija... M. Stakėnas

Philadelphia, Pa.
UŽPRAŠYMAS

Mes, narės šv. Oonos drau
gystės, Šv. Jurgio parapijos 
naudai, ruošiame pramogą — 
“Kopūstų Vakarienę” su šo
kiais; kuri tai pramoga įvyks 
vakare 11-to balandžio, šv. Jur
gio svetainėje, prie Salmon ir 
Venango gatvių. Kopūstų Va
karienę, užtikriname! bus puiki 
ir tiejie, kurie pasižymės šo
kiais, gaus puikius “pryzus”.

Rengėjos

Greičiausia Kelione į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA

Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $186. 
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais 

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALUN - NEW YORK

Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir atgal $170.50 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais 

laivais. Trečia klesa iš New Yorko į Klaipėdą ir at
gal $167. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš 

Bremeno ar Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietinį-agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 

—— 252 Boyteton Street, Boston^ Mass, w

Chicago, Illinois
SPORTO VAKARAS

Kovo 24 d. Chicago j e įvyko 
Dariaus-Girėno paminklui su
rengtas sporto vakaras. Krep- 
šiasvaidį žaidė su šiomis pasek
mėmis: 1) Vyčiai su Kumskio 
rateliu 22; 30 (taškų skaičius) ; 
2) lietuvaitės Vytės su kitatau
tėmis 16; 36. Pagaliau susirė
mė Lituanikos ratelis su pagar
sėjusiais Lifschultz Fast 
Freights. Pradžia lietuviams 
buvo gera ir sėkminga: lietuviai 
buvo laimėję 6 taškus prieš 3. 
Bet paskiau priešininkai susi
griebė ir žaidimą baigė 34 prieš 
20 savo naudai. ;

Lituanikos ratelį sudarė: P. 
Krause, P. Barskis, T. Lauritis, 
A. Laučiskis, V. Yanaitis, J. 
Kluchinskas, R. Raginis, E. Bei- 
ner, P. Petrolaitis, E. Jessen ir 
P. Keweza. Labai puikiai žaidė, 
smarkiai ir sutariamai puldavo 
ir gražiai įmesdavo sviednį (bo- 
lę) į krepšį. Bet priešininkai 
(profesijonalai) daugiau kartų 
įetė; be to, jų pusė žaidė lie
tuviai B. Budrick ir T. Carp.

Atsilankė ir kalbėdamas per 
garsiakalbį gražiai apie Darių ir 
Girėną atsiliepė garsusis lakū
nas Jimmie Mattem’as, apskru
dęs aplink pasaulį.

žaidimų žiurėjo apie 1800 
žmonių, bet pelno gal ir neliks. 
Tačiau lietuvių sportininkai pir
mą kartą viešai ir organizuotai 
pasirodė. Tas padės jiems su
siorganizuoti ateičiai, nes ir žiū
rovai nesigailėjo jiems ploti.

P. Jurgėla

Philadelphia, Pa.
LAIVŲ BUDAVOTOJŲ DAR

BININKAI IŠĖJO I GENE
RALI STREIKĄ

Kovo 26-tą dieną, Camden, N. 
J., New York Co. laivų budavo- 
jimo darbininkai išėjo į streiką 
— reikalaudami algų pakėlimo. 
Visi darbininkai berods priklau
so prie “American Federation 
of Labor-.^Unijai”.. Jau , sęnai 
darbininkai nerymavo; jie rei
kalavo algų pakėlimo, ir kom
panijos darbdaviai žadėjo tai 
padaryt, bet prižado neišpildė.

Streikos labai tvarkingai eina, 
nes išėjo visi darbininką, išsky
rus didžiuosus bosus — prižiū
rėtojus. Darbininkai pirma ga
vo: paprasti darbininkai 45c, 
mekanikai — inžinieriai 62c -ir 
formonai 75c iki $1.06 į valandą 
ir £ik dirbo 32 valandas į savai
tę. Dabar streikuoją reikalau
dami, darbininkai 66c, inžinie- 
riai-mekanikai 78c ir formonai 
nuo $1.00 ir aukščiau, pagal su
pratimą, darbo valandos tos pa
čios — 32 į savaitę. Kompani
ja nenori nieko daug kalbėti a- 
pie pakėlimą algų, tik buk da
vus žinią, kad eitų dirbti, o al
ga busianti pakelta. Bet, trei- 
kierių komitetas tokį pasiųlymą 
atmetė, nes jau buvo laukta 
prižado per šešias savaites, ir 
tas privertė išeiti j streiką. Tai 
nusistatė tol streikuoti, kol bus 
pilnas laimėjimas iš darbininkų 
pusės. Streikieriai tikėsi laimėt, 
nes nesiranda streiklaužių ir po
licija nesikiša į streiką; darbi
ninkai pikietauja nuolatos apie 
dirbtuvės vartus ir nuo vande
nio pusės vaiteliais. Gi kompa
nija turi daug užsakymų, tokiu 
budu savaimi suprantama, kad 
streikas ilgai nesitęs.

Vyrai! tik bukim vienybėj, o 
laimėjimas bus musų pusėje. 
Tad šalin skebai!

-Prie to, laivų budavojimo 
darbe dirbo daug iš Philadelphi- 
jos lietuvių. Į streike išėjusių 
apskaičiuojama 3000 darbinin
kų. Kiekvienas galim suprasti, 
kad su tokiu uždarbiu ir tokio
mis trumpomis valandomis dir
banti, pragyventi nėra galima, 
nes produktų kainas trustai ke
lia be atodairos. “Balandėlis”* * *
ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS 

CHORAS
Nesuprantama, ko trūksta? 

Nors atsitinka “durnų” tarpe 
choristų, bet koras stiprus, var
gonininkas p. J. Hodelis laiko 
kietai, nors ir kiti “pučias”, bet 
atsluksta, — to ir reikia. Cho
ras puošia musų tautą savo dai
nomis per radio stotį WPEN. 
Solistų netrūksta, kas vakarą, 
7-tą valandą, vedėjas vakaro 
radio stoties p K. Kisielius gra
žiai aiškina, daijg turi rėmėjų, 
daug prisiunčia laiškais sveiki
nimų. Bet musų radio valan
dos dar daugiau parsėtų lietur 
viškom dainom, jei mes sugebė- 
tumem savo garsiąją daininin
kę artistę p-lę Emiliją Mickū
nai tę turėti!.. O kur Stasys Ba
rauskas?, nes ir jo trūksta.* * *

TAI PIRMĄ SYKĮ
Visiems žinoma netoli nuo 

Philadelphijos miesto lietuvių 
sesučių Kazimeriečių yra api- 
pirktas gražioj vietoj vienuoly
nas po vardu “Juozapo ir Mari
jos Vila”. Taip, labai gražus 
namas, didelis plotas žemės; 
kur mokinasi virš 50 mergaičių 
aukštesnio mokslo. Visom ten 
•jaunom mergaitėm mokslą tei
kia sesutės Kazimierietės. Tos 
jaunos mergaitės vadovybėje se
sučių atvažiuos Balandžio-; 8-tą 
dieną į Šv. Kazimiero parapiją, 
kad sulošt labai gražų teatrą, 
po vardu “Pas Rųjaus Vartus”. 
Tai pirmu sykiu ' šis veikalas 
musų scenoje. Prie to bus šo
kiai; linksmumo turės visi, nes 
pilnai visko priruošta ir už ma
žą atlyginimą.

“Rojaus Vartų” spektaklis į- 
vyks balandžio 8-tą dieną,, kaip 
6:30 vakare, parapijos salėje, 
331 Earp gatvės. M
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TMD Kuopą Valdyboms 
. ir Nariams ,

Neturėdamas TMD kuopų 
valdybų naujų antrašų ir, 
negalėdamas laiškais kreip- 
tis į kuopas bei jų valdybas, 
priverstas esu per spaudą 
tai padaryti. f

Visiems TMD nariams ir 
kuopų valdyboms žinoma, 
kad per pastaruosius kelis 
metus, iš priežasties kai' ku
rių Centro valdybos narių, 
TMD reikalai pateko apgai- 
lėtinon buklėn. Del tos prie
žasties daugelis kuopų ne
siunčia Centran narių su
rinktus mokesčius ir laiko 
juos pas kuopų iždininkus. 
Šitaip dalykams esant, Cen
tras negali žinoti, kurios 
kuopos pilnai užsimokėję ir 
esą geram stovyje. Kad tai 
sužinojus, kreipiuosi į vi
sas kuopų valdybas ir na
rius, o ypatingai iždininkus 
ir prašau visų tų kuopų iž
dininkų, pas kuriuos- tik 
randasi narių sumokėtų mo
kesčių, prisiųsti juos Cen
tran greičiausiai galimu lai
ku, nes to reikalauja orga
nizacijos tvarka. Taipgi 
prašau visų kuopų valdybų 
ir pavienių narių susidomė
ti šiuo svarbiu reikalu ir ra
ginti savo kuopų iždininkus 
kogreičiausiai tai padaryti. 
Negalima daleisti, kad pa
vieniai asmenys pasinaudo
tų švietimo reikalams sudė
tais pinigais, nes tai butų 
didelė skriauda tiems, kurie 
tuos pinigus sumokėjo.

Baigdamas prašau Msų 
kuopų valdybas susidomėti 
kultūriniais organizacijos 
reikalais ir imtis rimto7 ir 
konstruktyvio darbo. Už
mirškim praeities betvarkę, 
del kurios priežasties :taip 
apsnūdo ir kai kurios k-pos.

New Yorko didmiesčio lie
tuviams gerai žinoma jau
nuolių vaidintojų ratelis 
“Vairas” atveža į Hartfor
dą ir New Britain, Conn., 
S. Čiurlionies keturių veiks
mų dramą “Aušros Sūnus”, 
kurią suloš šeštadienio va
karą 7-tą valandą, Balan
džio 7 d., Lietuvių Mokyklos 
salėje, 339 Capitol Ave., 
Hartford, Conn., ir Bal. 8 
d., sekmadienį, po-piet 2 va
landą, Lietuvių salėje, 354 
Park St., New Britain, 
Conn.

Veikale lošia svarbią Rus
teikienės rolę, p. Albina Ja- 
nukenaitė-Pakįnkienę. Taip 
pat svarbią rolę užima nau
jas jaunas gydytojas D r. 
Mindaugis Mikolainis, kuris 
išėjo medicinos mokslą, Co
lumbia universitete. Dr. Mi- 
kolainio tėvelis a.a. velionis 
Petras Mikolainis, plačiai 
lietuvių visuomenei žino
mas veikėjas, buvęs varpi
ninkas, knygnešys, buvusios 
“Vienybęs-Lietuvninkų” re 
daktorius, SLA veteranas, 
ir visuomeninkas.

Dramos Ratelis “ Vairas” 
veikią nuo 1928 m., ir savo 
laiku yra perstatęs devy- 
nius veikalus, per devynioli- 
ką kartų. Vienas iš pasek- 
mingiausių perstatymų bu
vo “žmogžudžiai”, kurį su
lošė šešis kartus, vieną iš jų 
Hartforde, 1931 n). Kiti vai
dintojai yra Kazys Balčiū
nas, Ona Raugalaite, Juozas 
Antanavičius, Marė Seniš- 
kevičiutė, Antanas Revu- 
kąs, Mykolas Antanavičius, 
Pranas Raugalas, Mykolas 
Barasnevičius, ir Pranas 
Bertulis. Hartfordo ir New 
Britain lietuviams įdomu 
bus išvysti New Yorko jau
nuolius šiame svarbiame 
veikale “Aušros Sūnus”.

A. J. A.

Dabar atėjo darbo laikas! 
Taigi kuopų valdybos ir na
riai — visi imkimės darbo— 
TMD atgaivinimui! Paro
dykim lietuviškam pasau
liui, kad mes, amerikiečiai, 
esam apsišvietę žmonės ir 
mokam palaikyti kulturi- 
nes-švietimo organizacijas.

Čekius ar money orderius 
rašykite iždininko vardu: 
A. B. Strimaitis ir siųskite 
sekretoriaus vardu sekamu 
atrašu: M. L. Vasil,

TMD sekretorius,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.

Širdis ir Motoras
Motoras yra laimingesnis — 
jį sustabdyti vis gali, 
o kai širdis jau nerami — 
ji jau motaras dar baisesnis: 
nors ne iš plieno, be benzino— 
širdis ramybes nebežino!.........

Arėjas Vitkauskais 
Kaunas, 1931. 4. 25 d.
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i Buk Sveikas
I Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski

15 Vernon Street . Worcester, Mass.

VAIKAI TURINTI DAŽ
NAI ŠALTĮ

Kai kurie vaikai turi šaltį 
vieną po kitam, arba vieną 
po kito gerklės skaudėjimų 
per ištisą' žiemą. Tas gal 
paeina iš daugelio priežas
čių, apie ką turėtume pasi
tart su savo gydytoju, kad 
apsaugojus jūsų vaiką nuo 
dažnų šalčių. Gal tai pa
prastas užkrėtimas adenoi- 
dų bei liežuvėlių yra šalčių 
priežastis.

Liberalis dietos pakeiti
mas š u neperdaugiausiai 
krakmolo ir cukraus, su
teiks atsparos prieš šaltį, 
arba 3 pilni -šaukštukai 
menkės jaknų aliejaus turi 
but duodama kas dieną.

Abelnas vaikų sveikatos 
sutvarkymas tai vienintelis 
būdas del atsparos nuo daž
nų šalčių. Buk tikra, kad 
vaiko drabužiai nebūtų per 
sunkus prie stubos tempe
ratūros. Guminiai bei sku- 
riniai ploščiai, kurie buna 
priežasčia peršilimo veda 
prie pagavimo dažnų šalčių. 
Prižiūrėk, kad jūsų vaikų 
kambaris nebūtų peršildy- 
tas ir kad jame nakties lai
ke butų užtektinai šviežaus 
oro.

Suaugėliai, o turinti šaltį 
turi laikytis nuošaliai nuo 
vaikų, ypatingai nuo rų vai
kų, kurie dažnai pagauna 
šalčius.
' ’ Y Ta labai' prastas papro
tys, kad gydyt savo vaikus
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PRANEŠIMAS
DULR Rinkliava Pietų 
Amerikos Lietuviams

Draugija Užsienio Lietu
viams Remti iki 1934 m. va
sario 28 d. surinko Pietų 
Amerikos lietuviams šelpti 
21,640 lt. 09 centus. Iš jų iki 
suminėtos dienos P. Ameri
kos lietuvių kultūros para
mai (liet, knygoms, moky
kloms ir p. (išleista 3.853 
lt. 2 cnt.; vasario 27 d- pa
siųsta Lietuvos generalinio 
konsulo generąlio T, Dau
kanto vardu vargstantiems 
Argentinos lietuviams su
šelpti 3.000 lt., Urugvajaus 
lietuviams 2.000 lt., Lietu
vos konsulo D-ro P. Mačiu
lio vardu Sao Paulo Brazili
jos lietuviams 3.000 lt. Kovo 
3 d. Konsulo D-ro P, Mačiu
lio vardu pasiųsta 5.000 lt. 
Sao Paulo lietuvių “D-ro 
Vinco Kudirkos” mokyklos 
tėvų komitetui saviems mo
kyklos rūmams įsigyti, nes 
ši mokykla, neturėdama sa
vų rūmų, labai brangiai mo- 

♦ PILNAS PASIRINKIMAS ♦
♦ LIKERIŲ, VYNŲ, DEGTINĖS IR ALAUS ♦

Reikalui Esant Pristatom į Namus

J Norės Aukštos Rūšies Likeriai J
NĄTHAN NORE, Savininkas J

♦ 159 WATER GATVĖS — WORCESTER, MASS. ♦
Telephone Dial 3-0250

nuo šalčio su draugų bei 
kaimynų patarimais. Vai
kai kaip praeity taip ir da
bar daug kenčia nuo netin
kamų gyduolių gydančių ne
va nuo šalčio. Reikia turėt 
aiškų nusistatymą, jog ne
galima vaikui duot dozos 
gyduolių, kuomet tikrai ne
žinai jųjų veikmės — kas 
tinka suaugusiems yra ma
žos vertos vaikams, ir 
priešingai, kurios turi 
menką vertę del suaugusių, 
bet yra geros del vaikų.

Abelnai, yra klaidingai 
apskaitliuojama hygijenos 
svarba liečianti pacijentą — 
yra gerai turėti gera prie
žiūra, atsargus maitinimas, 
ir tinkamas stimulentas, bet 
jei tas maistas bus netinka
mai apskaitliuotas arba 
perdėtas, jis bus pasekme 
perdėtų vaistų.

Daugelis vaikų nereika
lauja medikališko gydymo 
nuo dažnaus šalčio, arba 
gerklės skaudėjimo, bet ap
sauga yra labai svarbus 
faktorius del ligos . priežas
ties pašalinimo, taipgi yra 
svarbu vaiko sveikata, kas 
reiškia atsparumą prieš į- 
vairias ligas.

Mes turim vengt visų be
reikalingų vaistų, kurie at
siliepia ant musų pilvo, ir 
kurie neabejotinai sutrukdo 
musų skilvio malimą to mai
sto, kuris atbūdavo j a musų 
organizmo atsparą prieš li
gų pavojų.

ka už nuomuojamą mokyk
lai patalpą. Minėtai rinklia
vai suorganizuot ir įvykdyt 
(atsišaukimų, aukų lapų, 
lydimo ir priminimo laiškų 
spausdinimui, paštui, patar
navimui ir p.) išleista 1.449 
lt. 50 centų. Viso išleista 
18.302 lt, 74 et. Lieka 3.337 
lt. 35 et. DULR žinioje ir 
yra padėtą Liet. Koopera
cijos Banke einam, sąsk. 
3781 Nr,

Iki vasario 20 d, iš pasiųs
tų Įvairiems asmenims 3.000 
aukų lapų Draugijai grąžin
ta 1753 užpildytų arba tuš
čių lapų. Draugija d a r 
kartą prašo ąukų lapus, kad 
ir visai tuščius, grąžinti, 
nes jie reikalingi apyskaitai,

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 

Kaina $1,00 rašyt.
AMERIKOS LIETUVIS 

14 Vernon Street 
• Worcester, Mass.



Balandžio 7-tą dieną, 1934 m. AMERIKOS LIETUVIS

LIUDAS LIUTIVARAS

VILNIAUS VADAVIMO REIKALAI
IR AMERIKOS LIETUVIŲ PAREIGA TALKININKAUTI 

LIETUVAI ATVADAVIMUI SOSTINĘ VILNIŲ

PUSLAPIS 3-Sm

Daleiskim, kad j eigų apie šim
tas tūkstančių • organizuotų A- 
merikos lietuvių pasišvęstų Vil
niaus vadavimo idėja, jei kiek
vienas iš jų per savo draugiją, 
kuopą ar kliubą paaukautų tik 
po 10 centų kas savaitė Vilniaus 
vadavimo reikalams šį metą, 
tai bendra suma butų virš pusė 
milijono dolerių; o jeigu Ameri
kos lietuviai nusistatytų sau 
tikslą ir pareigą, kad per 5 me
tus po tokią sumą paaukavus, 
tokiu budu sukeltų pustrečio 
milijono dolerių kapitalo.

Daleiskim, kad, jei butų įsteig
ta 300 WS skyrių Amerikoj, 
jei kiekvienas jų per 5 metus 
laiko sukeltų kas metą po $100, 
tai bendra kapitalo suma susi
darytų $150,000. Yra įvairių ir 
kitų lengvių būdų kapitalui su
kelt, tiktai reikia norų juos iš
naudoti.

KAM KAPITALAS REIKA
LINGAS?

Aš tikiu, kad daugelis “A. L.” 
skaitytojų sutiksit su mano 
nuomone, kad galimybės yra tik 
reikia ja išnaudot. Bet gal at
siras tokių, kurie statys klausi
mą: “Kam tas kapitalas reika
lingas? Nejaugi su tuom kapi
talu Tamista nori išpirkti Vilnių 
ir pavergtus kraštus, kurie am
žių teisėmis Lietuvai ir lietu
viams priklauso?! Nejaugi ma
nai tą kapitalą lenkams atiduo
ti?...” O, ne, mielas lietuvi! 
Priešingai, aš nenoriu ir nema
nau, kad tokiu budu reikia va
duoti Vinių ir pavergtus kraš
tus. Mano nuomone, Vilniaus 
vadavimas reikalauja iš mus di
delio kapitalo kitiems reika
lams: 1) išpirkimui iš lenkų 
dvarininkų ir kolonistų bankru
tuojančią žemę, pramonę, na
mus; 2) reikia sustiprinti lietu
vius Rytų Lietuvoj ekonomiš
kai, pagelbėt jiems pakilti kul
tūriškai, steigiant ir palaikant 
mokyklas, organizacijas, galin
gus spaudos organus, šelpti lie
tuvius jaunuolius neturtingų 
šeimų mokslo siekiančius, kad 
parengus juos to krašto valdy
mui, ūkio ir pramonės vedimui 
ir švietimo^ darbo ' plėtojimui. 
Tam reikalinga didelis kapita
las.

Kuomet Rytų Lietuvos lietu
viai bus pastatyti ant patva
raus ekonomiško pagrindo, kuo
met jie bus apšviesti, tai su pa
kilimu ekonomiškai ir kultūriš
kai, pakils jie ir tautiškai, įgaus 
politinį susipratimą. Tatai, 
šiems reikalams reikalingas ka
pitalas, reikalingas žemės ūkio 
bankas, per kurį butų vedama 
ekonominės veiklos traktacija. 
Su medžiagine gausia parama 
ir įvesdinamu lietuviško kapi
talo Rytų Lietuvoje, butų gali
ma perimti iš lenkų bankrutuo
jančių žemę, namus, pramonę J 
lietuvių rankas, tokiu budu lie
tuviai bežemiai ir mažažemiai 
taptų ūkio, namų ir pramonės 
savininkais,

šitokia veikla Vilniaus vada
vimui sudarytų sąlygas ir pasi
tikėjimą taikingu budu atva
duoti pavergtą Rytų Lietuvą su 
sostine Vilnium, išstumiant len
kus iš to krašto, paimant judo- 
ma ir nejudomą turtą ir pramo
nę į savo rankas, tada lietuviai 
taptų savininkais to krašto, o 
lenkai netektų vilties tame kraš
te gaspadoriauti, nes ekonomiš
kai sustiprėję lietuviai butų po
litiškai galingi, b,e karo ir krau
jo praliejimo lenkus jie įš sa
vų krašto išvarytų,

Šitokį programą, arba, planą, 
siulau visiems lietuviams sie
kiantiems Vilniaus atvadavimo, 
šitokiu budu ne tiktai bus gali
ma sustabdyt lenkų kolonizaci
ją, bet ir visišką jų išstūmimą 
bus galima padaryti. Vilniaus 
kraštas ir pats Vilnius amžių 
teisėmis lietuviams priklauso, 
todėl musų pareiga išlaikyti tą 
kraštą ir jame lietuvybę, o kad 
tai atsiekus būtinai reikalinga 
greta politinės veiklos ir dįdelis 
kapitalas. Vilniui yądųoį. Ilgai 
nemąstykit, Amerikos lietuviai, 
laikąs brąngus, darykit rodą, 
parodykit rimtą akciją Vilniaus 

• vadavime!

Kuomet lietuviai susipras, 
Jų tarpe vienybė atsiras; 
Tada Lietuva galinga bus, 
Lenkus iš Vilniaus išstums!..

Lietuvoj Vilniaus Vadavimo 
darbas ir pasiryžimas kapitalą 
kelti, telkimas visų lietuvių jė
gų į vieningą akciją,, laike pas
tarų dvejų metų labai didelę pa
žangą padarė. Nepriklausomos 
Lietuvos lietuviai po vadovybe 
VVS dirba labai rimtą Vilniaus 
vadavimo darbą. Aš tikiu, kad 
neužilgio matysim visą Lietuvos 
visuomenę: vyrus, moteris, se
nus ir jaunus Vilniaus vadavi
mo darbe.

Užsieny gyvenanti lietuviai 
domisi Vilniaus vadavimo reika
lais. Ir pas juos yra noras pa
dėti Lietuvai atvaduoti sostinę 
Vilnių ir visus pavergtus rytų 
Lietuvos kraštus. WS skyriai 
randasi Jungtinėse Amerikos 
Valstijose, Pietų Amerikos res
publikose, Anglijoj, Škotijoj, 
Franci joj ir kitose šalyse Euro
poj, kur tik randasi lietuvių ko
lonijos. Bręstant lietuvių susi
pratimui, bręsta ir didėja lietu
vių tautinė vienybė, stiprėja 
Lietuvos politiška kova už Vil- 

• niaus atvadavimą.
Jungtinėse Amerikos Valstijo

se gyvenanti lietuviai padarė 
pradžią organizacinio darbo 
steigdami VVS skyrių ir veik
dami juose; tačiau, Amerikos

> Jietuviai galėtų šimtą- kartų dau
giau išduoti politiškos veiklos 
darbo, galėtų daugiau sukelti 
kapitalo negu ligi šiol galėjo. 
Tam reikia daugiau gerų norų, 
pasiryžimo ir pasiaukavimo Vil
niaus vadavimo politiškai idėjai.
MES NEŽINOM SAVO JĖGŲ 

IR NESINAUDOJAM INI
CIATYVOS

Aš tikiu, kad visi Amerikoj 
gyvenanti lietuviai geidžia ma
tyti atvaduotą sostinę Vilnių ir 
suvienytą Lietuvą; aš tikiu, kad 
90 iš kiekvieno šimto lietuvių 
geidžia matyti Rytų Lietuvos 
pavergtų kraštų lietuvius išsi
laisvinusius. Apie tokius A- 
merikos lietuvių norūs netenka 
abejoti, nes kiekviename jų vi- 
suomeniškajne susirinkime kiek
viename $ivatiškame pasikal
bėjime reiškiasi tokie jų norai.

Tatai, jeigu Amerikos lietu
viai turi tokius norus, tai kodėl 
neparodo savo vieningą organi
zuota Vilniaus vadavimui akci-’ 
ją? Tokį klausimą stato sau ne 
vienas nepriklausomos Lietu
vos lietuvis, tokius klausimus 
stato sau ir pavergtų kraštų lie
tuviai ir musų nepriętelįai len
kai. Pastarieji mano, kad lietu
viai kaipo maža tauta, kartu Įęul 
turoje aukštai nepakįles, kol ji 
bus politiškų frakcijų silpnina
ma, nevieninga, tai visi jų šu
kavimai: “Mes be Vilniaus ųe- 
nurimsim!” nieko nereikš. (To
kią opiniją esu girdėjęs).

Tačiau noriu atvirai pareikšti 
savo viengenčiams anoj pusėj 
Atlantiko gyvenantiems, kartu 
ir Lenkijos imperialistams, kad 
lietuvių tauta, nors maža, bet ji 
bręsta ir jos tautinė vienybė, 
bręsta, lietuvių jėgos stiprėja, 
nyksta partiniai nesutikimai ne
priklausomoj Lietuvoj ir tarpe 
užsieny gyvenančių 
Amerikos lietuviai 
rimtos vieningos qrganizuqtos 
akcijos Vilnįaus vacĮavijTĮO dar
be, bet to ppiežastis yra ne jų 
nesiriomėjimas Vilniaus vadavi
mo problema, ąr nekulturįngu- 
mu; priešingai, pamatinė prie
žastis Amerikos lietuvių mažos 
veiklos yra tame, kad jie dau
gumoje paprasti darbininkai, ne 
išgali rimtai orientuotis Vil
niaus vadavimo politine proble
ma, stinga jiems iniciatyvos or
ganizacinėje veikloje, o ne gerų 
norų.

Amerikos lietuvių liaudįs no
ri atvaduoti Vilnių, gatava rem
ti savo pavergtų brolių akciją, 
bet stinga jierns inįciatyvps, 
planų <>rganizaęifuame veįkiine. 
KĮtais žodžiais ąakant, 4augPūla 
Amerikos liętuvių nešino savo 
jėgų, neišnaudoja iniciatyvą. 
Tiesa, inteligentiškas Amerikos 
lietuvių elementas mažiau idea
liškas ir patriotingas. Bet juk 
su inteligentais veik visose tau
tose tokia pat bėda, inteligentai 
labiau rūpinasi materialiniais 
savo reikalais, labiau prisirišę 
prie individualizmo idėjos negu 
tautinės visuomeniškos idėjos. 
Mes turim daug inteligentų, bet 
mažai aktualių tautiškai ideališ
kame darbe. -*

Del tokių sąlygų, mes nėtu- 
rim užtektinai iietuvįų koloni- 1 jokio didelio j organizuoto ir sis

li

Phi- 
kitas

lietuvių, 
neparodė

jose vadų, stinga iniciatyvos 
vadovybės. Todėl Amerkoje lie
tuvių akcija Vilniaus vadavimui 
ligi šiol buvo menka, vienok ji 
kas metą didėja ir plėtojasi, 
daugėja VVS skyrių skaičius, 
daugėja veikla. Ir kuomet mu
sų visuomenė persiims Vilniaus 
vadavimo politišku idealizmu ir 
perpras jo reikšmę, tuomet atsi
ras joje ir vadų didesnis skai
čius, bus daugiau iniciatyvos ir 
veiklos, padaugės VVS skyrių 
skaičius ir kapitalo suma. Ta
da Amerikos lietuviai pažins 
savo jėgas ir jas demonstruos.

NEAPLEISIM PRADĖTO 
DARBO

Ligi pabaigos 1933 metų A- 
merikoje buvo 24 VVS skyriai; 
1934 metų pradžioje įsisteigė du 
nauji, Clevelande ir Norwood e, 
dabar yra 26 skyriai, veik visi 
jie šiek tiek veikia, o keli labai 
aktualus. Pradžia padaryta, 
mes neapleisim pradėto darbo, 
taip išsireiškė gerb. Rochesterio 
Letuvių klebonas kun. J. Bakšis 
(Vilnietis). Jis savo labai į- 
spudingam laiške man rašytam 
iš vasario 7 d. 1934 m. patiekia 
eilę auksinių minčių ir padrąsi
nimo vilnietiškam darbe, 
ladelphijos lietuviai, tai
pavyzdys, arba, Hartford lietu
vių VVS skyriau narių veiklą 
sekant, matome, kad pasiryži
mas yra labai didelis. Įsteigti 
skyriai Clevelande ir Norwoode 
labai daug žada. Neabejoju, 
kad šį metą VVS skyrių skai
čius padaugės ligi mažiausia 30, 
aš tikiu, kad kolonijų veikėjai 
savo pažadus išpildys — įsteigs 
VVS skyrius. Geistina, kad mu
sų laikraštininkai —musų spau
da daugiau akcijos parodytų, 
jos moralinė parama būtinai 
reikalinga.
KOLONIJŲ VEIKĖJAI STO

KIT Į ORGANIZACINĮ 
DARBĄ

Labai geistina, kad lietuvių 
kolonijose draugijos, kliubai, 
kuopos taptų W$. skyriais, ar
ba bendrai įsteigtų VVS. sky
rius. Draugijų, kliubų ir kuopų 
viršaičiai ir nariai, nelaukit il
gai, iškelkit iniciatyvą — patie
ki! įnešimus narių susirinki
muose VVS skyrių steikimui. 
Kaip tik bus iniciatyva — su
manymas, atsiras ir VVS sky
riai. Ameriks lietuviai jauski- 
me savo pareigą Vįlnių vaduoti, 
parodykim savo broliams ir se
serims pavergtų kraštų, kad 
mes rupįnames jų išlaisvinimu, 
kartu parodykim savo nepriete
lingiems kąimynams lenkams, 
kad mes Vilpiaus neišsižadami 
Ne žodžiais, bet darbais savo į- 
tikipkim lenkus.

Vilniaus ir visų pavergtų kraš
tu atvadavimas galimas. Vil
nių bus lengviau atvaduoti ne
gu buvo galima atstatyti Lietu
vos npriklausomą valstybę 125 
metus vergavusią Rusijai ir ki
toms musų-kaimyniškoms tau
toms. Maža musų tauta, bet 
jei ji bus vieninga ir aktuali, 
pasiryžus savo tikslą — suvie
nijimą Lietuvos žemių atsiekti, 
tai ankščiau ar vėliau mųsų tik
slas bus atsiektas.

Amerikoj skąitome maždaug 
(su Amerikoje giipusiaįs) virš 
milijono lietuviu • aišku, kad 
mes negalim© visus juos su
traukti prie Vilniaus vadavimo 
darbu, nes daugelis jų jau nu
tautėję, arba, visiškai nesirupi
na savo tautiškais reikalais. Bet 
yra arti 100,000 organizuotų lie
tuvių, kurie priklauso organiza
cijose, vietinėse įvairiose drau
gijose ir klubuose, sutraukim 
organizuotus lietuvius, suvieny- 
kim jųjų jėgas Vilniaus vadavi- 
darbe, tuomet galėsįm nuveikti 
milžiniškus darbus, suleisim 
milžinišką kapitalą Vilniaus va- 
davįmuj.

ŽUVŲ IR VAISIŲ TURGUS ♦
151 WATER GATVĖS — WORCESTER, MĄgSį. ♦

TEMPKIT ĘITUą MŲ3Ų NUPIGI^ĮMŲS SPECIALIAI VELYKOMS

MORKOS ............
BUROKAI ..........
SVOjGU^ĄI ....
Parinkti Apelsinai 
BpLVĖS ............

............. 5 centai 

............. 5 centai 
. Į0 ąvary 23c 
. . . |uzinąs 23c 

.......... ^ėkas 33c

Geros Ęušięs Vynuogių
yąįšiaį \ ......“... ?. 4 ųž 25įc 

Pirmos Rūšies fįbuoįiai 7 §v. Žįc 
KOBU$TĄI ..... svarai 3 cęntąį 
CITRII^O$ .... gūžinąs 2^ ęenįai 
I^ĄNĄNĄI ...... sYara§ 5 cęntaį

___________ Pu yętųviąį Pąt^rnąųją _____

Kaip kada žmonės turi nuomonę, jog mažos (sąskaitos nėra 
pageidaujamos dideliame banke kaip Worcester County National. 
Kadangi mes laikome už gerą bznį musų depozitoriams sustatyt 
savo banko balansus, mes mėg-stame pamatyt mažas sąskaitas 
augančias į dideles. Mes neišpildytumem savo pilną pareigą žmo
nėms, jeigu mes nepageidautumem mažų sąskaitų.

Kadangi musų depozitoriai visuomet turi pilną apsaugą savo pini
gams ir kadangi šis bankas atlieka kiekvieną bankininkavimo 
patarnavimą, Worcester County National Bankas yra patogiau
sia vieta laikyti savo pinigus, neatsižvelgiant į tai, ar sąskaita 
butų maža ar didelė.

Worcester County National Bank
WORCESTER *nd FITCHBURG

446 MAIN STREET • 342 MAIN STREET • 16 FRANKLIN STREET • LINCOLN SQUARE

LAISVOJI TRIBŪNA
Už čia pareikštas mintis Re

dakcija neatsako
SUSIVIENIJIMUI LIETUVIŲ 

AMERIKOJ REIKIA RE
FORMŲ IR GYVUMO

Dar pradžioj lietuvių išeivijos 
į Ameriką laikų būrelis daugiau 
tautiniai susipratusių — patrio- 
tingesnių lietuvių įkūrė organi
zaciją — Susivienijimą Lietu
vių Amerikoj ir jos tiksluose pa
brėžė — suvienyti visus lietu
vius po tautine SLA vėliava; 
vienos motinos sūnūs ir dukte
ris suglausti į vieną pavyzdingą 
ir vieningą brolišką vienetą— 
šeimą, kad bendra organizuota 1 
jėga pakelti lietuvių material^ 
būklė, kultūrą, apšvietą ir tau
tinį susipratimą — vieningumo 
jausmą ir labdaringumo dvasią. 
Konstitucijoj konkrečiai — tų 
tikslų numatyta siekti, įsteigta 
įvairiems suminėtiems tikslams 
vykdyt komisijos, kaip apšvie- 
tos, prieglaudos, jaunimo, naš
laičių, ir t.t.

Kaip vyriausį tikslą — visus 
lietuvius suvienyti, — taip ir 
visus kitus SLA steigėju tikslus 
buvo galima ir reikėjo į gyveni
mą įkūnyti. Bet deja, nė gera 
pradžia nepadaryta. Dabartinis 
SLA narių skaitlius yra taip nu
puolęs, kad jo dabartiniai vadai 
bijo paskelbti. Visi kiti SLA 
konstitucijoj pabrėžti tikslai 
taip pat yra tik ant popieros, 
bet ne gyvenime. Ką padarė Ap
švietus komisija? —. Nieko. Per 
paskutinius arti 20 metų viskas 
ką ji veikai, tai seimuose redak
toriaus pareigoms kandidatus 
nominuoja. Net ir to mažo da
lykėlio, kaip reikia neatliko.

Kur senelių prieglauda? — Ji 
taip pat tik ant popieros. Per 
veik dvidešimt mt. organizacijos 
priešaky išstovėjo tūli tie pa
tys žmonės ir per tiek laiko nei 
planų (blue prints) tokiai įstai
gai neparuošė. Senelių prie
glauda jau seniai reikalinga. 
Tūkstančiai Amerikos pasenu
sių ir pavargusių lietuvių, ne
mažai ir SLA narjų reikalauja 
tokios prieglaudos. Daugelis jų 
jąu pateko biaurįų pinklių “glo- 
bon’-ir jau nuvežti į kapus. Ap
sviltos jstaigos, sporto įmonės 
taip pat verkiant reikalingos. 
Lietuvių jaunimas — tautos a- 
teitis — daugumoj nyksta tarpe 
svetimųjų dėlto, kad pas savuo
sius nieko neranda. Jie skęsta 
svetimų bangose ir daugumoj 
bangose žemos klesos. To nebū
tų atsitikę? jei visi lietuviai bu
tų buvę sutraukti po tautinę 
SLA vėliava ir jei organizuoto
mis jęgpmis butų“ vykuinti SLA 
tikąlaį., Yiąosę lietuvių koloni
jose bųtų prieglaudos, labdary
bės, mokslo ir kultūros bei spor
to įstaigos, lygios ar geresnės, 
nei . musų seneliai ii’ jaunimas 
gauna pas svetimus.

Kodėl tie kilnus tikslai neį- 
vykdinti į gyvenimą? Visi lie
tuviai' be abej-o to norėjo. Tūk
stančiai įstojo į organizaciją be

sas MAIN STREET. FITCHBURG

tematingo vajaus. Sudėta iki 
pusantro milijono dolerių kapi
talo. Prie tokių sąlygų buvo 
galima tie kilnus tikslai vykdin- 
ti ir šiandie mes jau galėtume 
džiaugtis ir didžiuotis jų vai
siais. Priežastis neįvykdimo y- 
ra tik viena: žmonės 
mų kvalifikacijų, be 
gabumų, netinkamo 
svetimų, netinkamų 
briovė į organizacijos 
Tie žmonės netik nesugebėjo, 
bet visai nei nesistengė SLA 
kilnius tikslus vykdinti. Jie tik 
rūpinosi politikuoti, įntriguoti, 
kad palaikyt savo darbą ar vie
tą bent per dvidešimts metų.. 
Jiems tik algos išlaidos ir komi
sai pasiimti rūpėjo, ir tik' tame 
visas gabumas ir energija jų te- 
pasireiškė. Jie susidarė darbui 
ir graftui siekti klikas, nesigė- I 
dydami skelbėsi, kad tik jie vie- papiktina,
m tėra pasauly tinkami tose vie-1 
tose būti. Savo klikos naudai 
jie sumynė organizacijos konsti
tuciją, teisėtumą, padorumą ir 
peržengė net paprasto žmoniš
kumo ir etikos dėsnius. Kon
stitucija laidoja teisę lietuviams 
be skirtumo politinių ir tikybi
nių įstikinimų priklausyti prie 
SLA. Jiems buvo geri visokių 
įsitikinimų lietuvių mokesčiai, 
doleriai ir darbas organizacijos 
reikalams bet kada priėjo centro 
valdybos rinkimo klausimas, tai 
jie nusprendė, kad tam tikrų į- 
sitikinimų žmonės neturi prieiti 
prie SLA lovio, žodžiu, pamy
nė teisėtumą, atėmė ne savo 
klikos žmonėms teisę turėt tiks
lų ir teisių prie vietų centro val
dyboj. To pasekmėj, narių mo
rališkumas sulaužytas ir maža 
komunistų grupelė įsibriovusi į 
SLA ko tik nepasigriebė patį 
SLA. Tie keli tūkstančiai SLA 
narių, kuriuos komunistai iš
traukė, nėra komunistais.
atsitraukė ne dėlto, kad jie no
ri komunizmui pasitarnauti, bet 
dėlto, kad jie pasipiktino netei
sėtumais. Klikos biaurakratiš- 
kumas iš slavų paveldėtas de
moralizavo i r demoralizuoja 
SLA narius. Paskutiniu laiku 
ypatingai tų teisėtumo ir kon
stitucijos mindžiotojų klika, iš 
poros — trejetos šėimų sudary
ta labai toli nuėjo, peržengė vi
sas padorumo ribas. Ne jų pli
kos SLA nariams konstituciją 
tiesiog despotiškai pritaiko, pa
tys begėdiškai ją mindžioja. 
Klikos žmogus Vinikas. buvęs 
suspenduotas, rimtai prasižen
gęs, už tą prasižengimą iš savo 
kuopos prašalintas. SLA. skun
dų komisijos, turinčios juridi
nės galios narius teisti ir apkal
tinti, atrastas prasikaltusiu, už 
ką gali būti net iš organizacijos 
prašalintas, bet jis ne tik ne
baustas, bet yra centro sekreto
rium. Su lyg konstitucija, 
net SLA narių neturi teisės bū
ti, bet dabar jis yra organizaci
jos vadu, viršininku. Pats bu
vęs per penkius mėnesius neuž
simokėjęs, apkaltintas mokesčių 
knygutės klastavime, prašalin
tas jš kuopos, ne sulyg konsti
tucija, be persikėlimo lakšto 
perėjęs į pavienius narius, eina 
centro viršininko pareigas, tat

be tinka- 
auklėjimo, 

budo ir 
idėjų įsi- 

vadus.

Jie

tuo tarpu Richmond Hill jau
nuolių kuopai, pats įsakė kuopos 
prezidentą pašalint iš pareigų 
tik del to, kad jis buvo per tris 
mėnesius neužsimokėjęs. Pana
šių pavyzdžių yra labai daug. 
Savo laiku SLA raštinėj net 
skandalą sukėlęs organo redak
torius, už ką net jo klikos žmo
nės buvo jį pastatę ant “karpė
te”, ir tik įspėję bepaliko savo 
vietoj, dabar nariams pamoks
lus rašo, bet jų pinigais leidžia
mam organe neduoda vietos or
ganizacijos nariams pasakyti 
kūrybinės kritikos žodį organi
zacijos reikalais, jų raštais ir 
leidžia per klikos interesų cen
zūrą. Patį organą pavėrtė savo 
politinės grupės organu, bet ne 
visų lietuvių bendrinimo laikraš 
čiu. Per. jį varė ir varo savo 
liaudininkiškos kripties propa
gandą. Nesiskaito su faktu, 

, ir užgau
na kitokių nei liaudininkiškų po
litinių įsitikinimų narius, kurių 
yra žymiai daugiau, nei liaudini- 
kiškųjų. žodžiu, dabar susivie
nijime kelių šeimų klika sumy
nė konstituciją, paneigė teisėtu
mą ir demokratiškumą ir jį be
gėdiškai išnaudoja savo klikos 
interesams.

Finansų reikalai yra vedami 
taip pat daugiau klikos interesų 
atsižvelgiant, bet toli nuo sveiko 
bešališko finansų ir investmen- 
tų vedimo. Labai daug nuosto
lių SLA. padarė visą eilę visai 
netikusių mortgičinių paskolų. • 
Tūlas jų SLA nariai jau gerai 
žino, kitų nežino. Jos suteiktos 
daugiau šališkumo nei finansų 
biznio išrokavimais. Dėlto taip 
ir atsitiko. Jei tuos tūkstan
čius butų įvezdinę į savo įstaigų 
statymą/tai SLA? turėtų įstai
gas, turėtų priemonę jaunimą 
patraukti. Dabar nieko neturi 
ir to pasekmė dar sudaro pavo
jų mokesčius priverstinai padi
dinti.

Susivienijimas serga, nyksta,, 
merdi. Jam reikalinga refor
mos. Jį reikia atgaivinti, įdėti 
jam naują gyvumą, naują ener
giją ir nuotaiką. Tą naują gyvu
mą ir naują sielą galima įdėti 
tik įvedus sekančias reformas:

1. Atgaivinti SLA steigėjų 
padėtą pamatinę SLA tautinę i-

(Tąsa ant 5-to pusi.)

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs '“Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester,-Mass.
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Rusija Bandysianti 
Sutaikyti Lietuvą 

su Lenkija
Lietuvos visuomenę dabar la

bai jaudina ir domina pasklidę 
gandai, kad Sov. Rusijos užsie
nių reikalų komisaras Litvino
vas neužilgo atvyksiąs į Kauną 
ir bandysiąs sutaikyti Lietuvą 
su Lenkija., Kalbama, kad Lit
vinovas jau aiškinęs lenkų pa
žiūras į šitą reikalą, kai nese
niai Lenkijos užsienių reikalų 
ministeris Bekas lankėsi Mask
voje. Vokiečių spauda praneša, 
kad ir Pilsudskis, Lenkijos val
dytojas, labai norįs taikos su 
Lietuva, kad galima butų įkurti 
Baltijost— Skandinavijos Są
junga, į kurią galėtų įtilpti ir 
Lenkija. Net kalbama, kad Lit
vinovas siūlysiąs, kaipo kom
promisinį Lietuvos Lenkijos 
modus vivendi, Lietuvai neatsi
sakyti nuo Vilnijos, bet to klau
simo išsprendimą atidėti pato
gesniam laikui, o dabar tuojau 
užmegsti normalius santykius 
su Lenkija. Lenkija turėtų pri
pažinti Vilniaus klausimą esant 
neišspręstą, o kol jis bus iš
spręstas duoti Vilnijos lietu
viams plačią kultūrinę autono
miją. žinoma, Lietuva į tokius 
ar panašius Vilniaus klausimo 
išsprendimo kompromisus neis, 
bet Sov. Rusijos tarpininkavi
mas gali sudaryti Lietuvai ne
mažų keblumų. Mat, Sov. Ru
sija ir Lenkija labai rūpinasi su
daryti Vokietijos rytuose neper- 
laužiamą sieną nuo Suomijos iki 
Rumunijos. Bet čia kliūtimi 
yra Lietuvos — Lenkijos santy
kių įtempimas, kitaip sakant, 
Vilniauš neišspręstas klausimas. 
Tą klausimą išsprendus ir nu
stačius normalius santykius 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, nebū
tų didesnių kliūčių sudaryti Ry
tų Europos sienai prieš Vokieti
ją. Tą sieną sudartų valstybių 
sąjunga nuo šiaurės Ledinuo
tojo vandenyno iki Juodųjų ju
rų — Suomija, Estija, Latvija, 
Lietuva, Lenkija ir Rumunija, o 
jų visų užpakaly stovėtų nors 
tuo tarpu ir silpnas milžinas 
Sov. Rusija.

Rodos, šitokį planą remia ir 
Prancūzija. Neseniai net buvo 
pasklidę gandai, kad prancūzų 
užsienių reikalų ministeris ap
lankysiąs Pabaltijo valstybes, 
taigi ir Lietuvą; žinoma, kad ši
tokį jo kelionė nebūtų grynai 
turistinio pobūdžio.

Kaip matome, Vilniaus klausi
mas darosi kliūtimi milžiniško 
plano įgyvendinimui ir tai plano 
kurį įvykdyti stengiasi milži
niškos jėgos. Todėl numano, 
kad Vilniaus klausimas bus ke
liamas ir gvildenamas visų pla
tumu. Kadangi Lenkija su Sov. 
Rusija yra nustačiusi labai glau
džius santykius, o Lietuva turi 
su Vokietija ir Lenkija santy
kius labai įtemptus, tai, supran
tama, kad Vilniaus klausimu į 
Lietuvą bus bandoma daryti 
stambių spaudimų. Todėl tai 
gandai apie Sov. Rusijos tarpi
ninkavimą tarp Lietuvos ir Len
kijos kelia Lietuvos visuomenė
je didelį susijaudinimą bei susi
domėjimą. Nes dabartinėmis 
aplinkybėmis Lietuvos vyriau
sybei nuo tokio tarpininkavimo 
atsisakyti ir visai nesileisti į 
bet kokias kalbas dėl santykių 
su Lenkija butų labai nepatogu, 
o įsivėlus į bet kokias derybas 
tektų pajusti didelių jėgų spau
dimą. Tiesa, tai dar vis tiktai 
plačiai pasklidę gandai, tačiau 
atrodo, kad tie gandai gali turė
ti nemažo pagrindo.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 
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LAEKAS REDAKCIJAI
PIKTI PRASIMANYTI 

ŠMEIŽTAI
Gerbiamas Redaktoriau: —

Mano domė tapo atkreipta j 
rašinį, tilpusį Tamstos redaguo
jamam laikraštyje -^Amerikos 
Lietuvyje”, 1934 metų, 24-tos 
dienos kovo, laidoje, ant ketvir
to puslapio, užvardinta “Provo
kacija”, po kuriuom pasirašo 
Advokatas F. J. Bagočius. Ta
me rašinyje tarp kito telpa pa
reiškimai taikomi man kaipo as
meniui ir kaipo profesijonalui. 
Ta dalis rašinio, kuri paliečia 
mane, yra piktu šmeižtu, tiesio
giniai siekiančiu apjuodinti ma
no reputaciją ir sudaryti prieš 
mane visuomenėje, o, ypatingai 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje nariuose neapykantą, ir su 
tikslu mane išniekinti ir paže
minti.

Ponas Bagočius savo rašinyje 
neteisingai ir piktų tikslų su
metimais stengiasi nužeminti 
mano karakterį, reputaciją ir 
profesijonalį stovį, prieš visuo
menę abelnai, o prieš Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje narius 
ypatingai. Tačiaus p. Bagočius 
labai gerai žino, kad aš neturė- ’ 
jau ir neturiu nieko bendro su 
Susivienijimo investmentais, ku 
riuos Pildomoji Taryba padarė 
pirm. p. Gugio iždininkavimo ir 
po to, kaip p. Gugis užėmė SLA. 
iždininko vietą. Tik viena Fi
nansų Komisija teikė Pildomą
ja! Tarybai pagelbą investmen- 
tų reikaluose, o ne jokis kitas 
asmuo ar instancija. Jis taipgi 
labai gerai žino, kad SLA Pildo
moji Taryba turi pilną galią į- 
dėti Susivienijimo pinigus į to
kias asekuracijas, kurias nuro
do SLA. konstitucija ir Pennsyl- 
vanijos Valstijos įstatymai ir, 
kad visa atsakomybė už tokių 
investmentų saugumą tenka 
Pildomąja! Tarybai. Ir Pildo
moji Taryba šitai suprasdama 
padarė investmentus sulig savo 
geriausio supratimo ir pasiėmė 
atsakomybę ant savo pečių ar 
tie investmentai butų geri ar 
blogi. Pildomoji Taryba nie
kuomet mano opinijos nei pata
rimų investmentų reikalais, per
kant bonus ar kitas kokias ase
kuracijas, pas mane nesiklausė, 
SLA. konstitucija ir įstatymai 
nepažymi Legalio Patarėjo urė
do ir todėl jisai negali turėti jo
kio autoriteto organizacijos rei
kaluose apart to, kokį autoritetą 
jam suteikia Pildomji Taryba ir 
todėl Legalia Patarėjas atlieka 
tik tokius patarnavimus, kokius 
jį Pildomoji Taryba autorizuo
ja.

Visų mano ilgų metų Susivie
nijime tarnybos laiku — per 
pastarus 25 metus — Pildomoji 
Taryba niekad manęs neautori
zavo užžiurėti organizacijos in
vestmentus ir niekad nereikala
vo manęs patiekti bent kokį le- 
galį patarimą link investmentų j 
asekuracijos reikalus, šia proga 
taipgi turiu pareikšti, kad. in
vestmentai, kokius Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje padarė, 
buvo priimti Pennsylvanijos In
surance Departamento kaipo 
“admitted assets”. Jei butų bu
vę padaryti tokie nelegaliai in
vestmentai, kaip p. Bagočius 
tvirtina, tai Pennsylvanijos In
surance Departamentas tuoj aus 
butų įsakęs tokius investmen
tus be atidėliojimo parduoti, 
kaip tik butų pastebėjęs orga
nizacijos metiniuose raportuose 
tokį netikslumą. Ir kiek man 
yra žinoma, tai per pastaruosius 
20 metų jokios kritikos SLA. 
investmentams Insurance De
partamentas nepadarė.

Toliaus aš noriu pažymėti, kad 
aš atstovauju kitų tautų keletą 
fratemalių organizacijų, kaip 
lygiai ir Susivienijimą Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoje. Nie
kuomet Susivienijimo Lietuvių 
Rymo Katalikų Amerikoje Pil
domoji Taryba, nei jokios kitos 
organizacijos viršininkai neieš
kojo mano patarimo sulig jų pi
nigų įdėjimo į bent kokius in
vestmentus ir niekuomet tokio 
patarimo nedaviau, vienok p. 
Bagočius savo straipsny bando 
visuomenę įtikinti, kad aš ge
riau patarnavau Susivienijimui 
Lietuvių Rymo Katalikų Ame
rikoje, teikdamas jam gerus pa
tarimus, o Susivienijimui Lietu
vių Amerikoje padariau blėdį 
teikdamas blogus patarimus. 
Tokis iš p. Bagočiaus pusės tik
slus ir piktas šmeižtas paleistas 
aišškiais sumetimais, kad mane 
diskredituoti kaipo advokatą, 
kaipo pilietį ir kaipo SLA narį, 
ypatingai šiuom laiku, kada ei
na SLA. narių visuotinas balsa
vimas pasirinkimui kandidatų į 
Pildomąją Tarybą ir ypatingai 
tuom laiku, kada aš kandida
tuoju į SLA,. Iždininko urėdą.
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Kaltinimai, kad SLA. invest
mentai padaryti pirm išrinkimo 
p. Gugio SLA. iždininku yra ne
tinkamais investmentais, apsi
lenkia su faktais, nes aš esu pa
informuotas per buvusius Iždo 
Globėjus ir Pildomosios Tarybos 
narius, kad tie investmentai bu
vo “aukštos rūšies” ir jei p. Gu- 
gįui užimant SLA Iždininko u- 
rėdą, ar tuoj aus po tam, jei tie 
investmentai butų buvę parduo
ti, tai Susivienijimas netik ne
būtų turėjęs nuostolių, bet dar 
butų gerai uždirbęs, šitas fak
tas galima lengvai patikrinti pa
žiūrint į tų laikų biržos kainas 
tų asekuracijų. Taip pat tie pa
tys Iždo Globėjai, kurių parei
gomis yra peržiūrėti Susivieni
jimo knygas ir visą turtą bent 
kartą. į metus mane painforma
vo, kad nuo to laiko, kaip p. Gil- 
gis tapo išrinktas'SLA. Iždinin
ku, Susivienijimo investmentai 
nei kek nepagerėjo. Priešingai, 
pablogėjo, ypatingai mortgičiai 
paties p. Gugio rekomenduoti ir 
pirkti nekaip stovi. Vienok'aš 
nenoriu nei jokio priekaišto p. 
Gugiui daryti ar jo sprendimą 
smerkti, nes jis sulig savo ge
riausio supratimo tik rekomen
davo tuos investmentus Pildomą 
jai Tarybai ir bent didžiuma 
Pildomosios Tarybos narių jo 
rekomendacijas užgyrė. Už tai 
jei ką kaltinti, tai kaltinti da
bartinę finansinę padėti Ameri
koje ir visame pasaulyje, bet ne 
p. Gugį ar Pildomąją Tarybą. ;

Be abejonės SLA. Pildomoji 
Taryba žinojo ir žino savo parei
gas ir atsakomybę sulig padary
mo investmentų oganizacijos pi
nigais ir jei matytų reikalo gau
ti patarimo kokios asekuracijos 
organizacijai butų geriausia * ir 
pelningiausia pirkti, tai atsi
klaustų finansinių ekspertų, to
kių kaip Moody’s Investment 
Service, ar kith įstaigų, kurios 
yra tokiame biznyje. Pagaliau, 
štai “Tėvynės” laidoje iš šių 
metų, kovo 16 d., sužinome, kad 
Pildomoji Taryba pasamdė fi
nansinius patarėjus, Brecken
ridge firmą, kad gauti jų pata
rimus sulig perkamų ar keičia
mų investmentų, .. >

Tačiaus p. Bagočiaus rašinys 
siekia sudaryti tokią impresiją, 
kad SLA. Pildomosios Tarybos 
Legalis patarėjas turi teisę ir 
galią ir net autoritetą nurodyti 
ir net uždraust Pildomą j ai Tary 
bai daryti investmentus. Tokis 
autoritetas man niekuomet nebu 
vo suteiktas ir aš tokio autori
teto nepriimčiau. Tai butų klai
da iš Pildomosios Tarybos pu
sės suteikti tokį autoritetą vie
nam asmeniui, kuris turėtų, ga
lią nurodyti kokius investmen
tus Pildomoji Taryba gali daryt 
ir kad Pildomoji Taryba butų 
priversta tokius nurodymus pil
dyti, gerai žinant, kad atsako
mybė už padaromus investmen
tus priseina nešti Pildomąja! 
Tarybai.

Pagaliau aš tūrių pabrėžti, 
kad sulig Seimo nutarimo SLA. 
Pildomoji Taryba pasamdė ma
ne savo Legaliu Patarėju vien- 
tuom tikslu, kad laikas nuo lai
ko suteikčiau Pildomąja! Tary
bai legalius patarimus tokiais 
reikalais, kuriais prie manęs 
Pildomoji Taryba kreipiasi ir 
man paveda ištirti. Ir visuomet 
sulig įstatymo ir mano geriau
sio supratimo suteikiau teisin
gus ir nuoširdžius patarimus 
Pildomąja! Tarybai visais reika
lais, kuriais prie manęs kreipėsi.

Akyveizdoje viso to, kas aukš
čiau pasakyta, šiuomi reikalau
ju, p. Redaktoriau, išspausdinti 
šį mano paaiškinimą ištisai arti
miausioje Tamstos laikraščio 
laįdpje, toje pačioje vietoje, ku
rioje tilpo ąukščiąu paminėtas 
piktas šmeižtas mane vąrįo ir 
karakterio apjuodinimuį. Tolįau 
reikalauju, kad Tamstą, kaipo 
leidėjas ir redaktorius, atšauk
tum tą šmeižtą ir taipgi įuyi 
atšaukti ir p, Bagočius tą šmeiž
tą, kitaip aš busiu priversta^ už 
šį apšmeižimą užvesti bylą prieš 
autorių ir leidėją, J. 8. Lopįtto

Nuo Red. — Dar per anksti 
apie teismą kalbėt, gerb. J. S- 
Lopątta. Mes .dar truputį luk
terėsiu! iki gerb. F. J. Bagočius 
tars žodį apgynimui ar pateisi
nimui jo pareikštos minties, įli
pusios “A. L.” 12-me n-y, straip
sny-“Provokacija”.

Mes žinome, kad kaip pirmu
tinis, advokato Bagočiaus 
straipsnis, taip ir pastarasis, ad
vokato lyopątto straipsnis, ..yra 
ne be politiniu sumetimų, tačiau 
abu žingeidus ir dąug teisybes 
pasaka. Juk jei advokatas kaL 
ba apie šimtus tūkstančius žu
vusių S.L.A. - “investmentų”, tai 
turi but kiek nors teisybes 
yra?! Tačiau mes nemanom ir 
negalim užtai kaltinti kokį'tai 
“legalį patarėją”. Bet j ei'tas 

'patarėjas bendrai veikė su fi

nansine komisija prie tų “in
vestmentų”, tai jau jo ir šven
tumas yra kitiems lygus. -Tik 
vienas dalykas abejotinas; tai 
yra adv. Bagočiaus įtarimas, 
kad jis, adv. Lopatto Romos Su
sivienijimui buvo, pasekmingeš- 
niu patarėju negu Susivieniji
mui Lietuvių Amerikoje... Vie
nok remiantis paties p. Lopattos 
pareiškimais, kad “investmen
tai” priklauso ne tiek nuo lega
lio patarėjo kiek nuo sugebumo 
finansinės komisijos, išeitų, kad 
R.-K. Susivienijimo finansinė 
komisija galėjo but gabesnė ir 
todėl jos legalio patarėjo nuo
monė ir-gi galėjo but praktiš
kesnė to Susivienijimo naudai ir 
be tam tikslių sumetimų kad 
kam nors pakenkt?

--------------- o---------------

Dariaus Motina Dėkoja
Lietuvos Studentams
Gavusi iš Vytauto Didžiojo 

universiteto studentų gražią 
užuojautą raštu, kap. Dariaus 
motina Augustina Darienė-De- 
gutienė nesenai pasiuntė to u- 
niversiteto studentų atstovybei 
Kaune šio turinio laišką:

“Brangus Lietuvos jaunuoliai 
studentai! Malonus ir įspūdin
gas Jūsų sveikinimas suteikė 
man didelio džiaugsmo. Tas 
nors iš dalies suramino mane, 
tokio didelio smūgio prislėgta, 
netekus brangiausio sūnaus, ku
ris taip garbingai žuvo Lietuvos 
garbei. Steponas visada, nuo 
pat mažumės, mylėjo savo tau
tą ir Tėvnyę Lietuvą, kuriai su
brendęs visai pasiaukojo, tarna
vo su ginklu rankoje ir pagaliau 
nugalėjęs Atlantiko vandenyną 
staiga žuvo jau visai netoli my
limos Tėvynės. Toks laimėji
mas ir staigus žuvimas prie pat 
galutinio tikslo tuo labiau yra 
man skaudus. Betgi labai malo
nu, kad- kilnusis Lietuvos uni
versiteto jaunimas taip gražiai 
įvertina Dariaus ir Girėno žygį, 
mirtį, ir užjaučia didvyrio mo
tiną. Tokis reiškinys palengvi
na mano skausmą del tokios ne
laimės, netekus savo nupintojo- 
apgynėjo, kuris nuoširdžiai my
lėjo savo motiną,

Esu labai ąująuęĮįntą iy bran
ginu Jūsų užuojautą — surami
nimą Senutės, * Nuoširdžiai ti
kiu, kad Lietuvos kilniam jauni
mui netrūkstą tokio patriotišku
mo ir lietuvybės dvasios, kokią 
pareiškė mano sūnūs su savo 
draugu Stasių Giręnų,

Dėkoju už tgkį atminimą pąa- 
nęs ir linkiu Jums visiems sėk
mingai išeiti aukštuosius moks
lus ir būti naudingais musų tau
tai ir jaunai Lįetuvos valsty
bei",.

Ir mes visi, Amerikos lietu
viai, gerai supraskime Dąriąus= 
Girėno žygio svarbą, jų aukos 
didumą =— brąnglnkim jų pralie
tą kraują ir lietuvių garbei pra
žudytas jaunas gyvybes! Pa. 
juskime nors dalelę to Dariaus 
motinos skausmo, kurį ji tehe- 
kenčia, Baigkime statytį šiems 
didvyriams paminklą —r pesu- 
stokim pusiaukęly! Daugiau 
kaip 5000 dol. fonde užtikriną 
kad paminklas tikrai bus pastą, 
tytas, P. Jūrgela

------------ 0—----- g..„

Kokie Bus Naujieji 
Lietuvos Pasai

Keletą metų vartojant dabar
tinius pilkuosius pasus paaiškė
jo, kad jie nėra pakankamai tik
slus. Vidaus reikalų ministeri
ja sumanė tad sustatyti ir iš
leisti naujus. Darbą padirbti 
apsiėmė “Spaudos Fondas”, šiuo 
tarpu naujų pasų yra pagamin
ta keliąs dešimtys tūkstančių.

Naujieji pasai už dabartinius 
yrą truputį mažesni. Ęabarįi- 
niąi yrą 13,6 cm. ilgurųo ir §,5 
cm- platumoj- p naujieji — |3 
cm- ilgumo ir g,5 cm. platumo. 
Naujieji pasai turi ne g, bet 24 
puslapius, įdėtus į gražius žalios 
medžiagos (grapątojio) viršer 
liūs. Ant Viršelių pęra jpkių 
Ženklų ir jokįo pąfąšo. Pppįeris 
paimtas su vandeniniais Gedimi
no stulpų ženklais, baltas, turįs 
gelsvą foną ( antspąlvį). Fonas 
sudarytas iš liausies raštų, 
kiekvieno puslapio vidury yra 
gelsva Vytis.

Naujųjų pasų pirmame pusla
pyje yra vieta įrašyti pavardei, 
vardui ir tėvo vardui, o ištekėju 
šių moterų ir tai pavardei, ku- 
rįa vadinosi prįe$ išįekčėąjpa. 
Antrame puslapy yra vietą įra
šyti gimimo Įaikuį ir gįmipio 
vietai, geimos padėčiai ir kurio 
nors valstybės vieneto pažymiui. 
Šis paskutinysis dalykas atstąs, 
matyt, dąbartiniuę'sę pasuose 
esamą nuolatinės gyvenamosios 
vietos pažymiui, Be to, an-
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20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Ką Lietuvos Pulkininkas 
Pasakė

“Kario” 11 n-ry J. M. Lauri
naitis (pulkininkas, kariuome
nės spaudos dalies viršininkas, 
organizavęs lietuvių pulkus Ru
sijos kar-je 1917 m.) rašo:

“Visi skaitome “Dieve Pasi
gailėk musų”!, Skenlono, Ame
rikos puskarininko knygą. Tai 
did. karo pabaigos (1918 m.) a- 
pysaka, išversta iš anglų kalbos 
Petro ir Kasto Jurgėlų (Jurge
levičių). Mums ne tai svarbu, 
kad ši knyga Amerikoje premi
juota, kad ji prilyginta (be jo
kio reikalo) prie Vokietijos jau 
sudegintos Remarko km gos 
“Vakarų fronte nieko naujo” ir 
kad amerikiečiai Skenloną labai 
skaitą. Mums svarbu kas kitą: 
čia ' matome puskarininkius 
(daugiausia skyrininką, patį au
torių) ir kareivius sąmoningai 
ir šventai einančius savo parei
gas karo lauke baisiose aplinky
bėse, mirties akivaizdoje.

Kur ėjo karas, kur autorius 
su savo valdiniąis, apysakos y. i- 
kėjais, kariavo Svetiniam ‘net 
žemyne, Europoj, svetimoj 
prancūzų žemėj. Su kuo karia
vo? §u vokiečiais, kurie neį jų 
žemių nepiešė, nei jaučiamos 
skrįaūdos pepądarė. Kaip karia
vo? Be jokio dvejojimo ėjo Į 
pragarišką artilerijos, kulkos
vaidžių ir šautuvų ugnį, dujų 
apnuodytus plotus, skverbėsi 
pro spygliuotų vįęlų tvoras sta
čiai ant durtuvų. Del ko? Va
dai įsako, vadinasi reikia —. ir 
eina. Pasitikėjimas savo valsty
be, didžiavimasis savo vėliava.

Tąi ąukščiausiąs, pąpraščiau- 
sia§ ir aiškiausias Kareivių pa
reigų ip tikslo ąupratjmas! O 
kas butų buvę su Prąncuzija, 
[taliją ir vadinamąją Rytų Eu
ropą, kurioje ir Lįetuvą susiku- 
rė, jei Amerikos kareivis nebū
tų pląuRęs pęr Ąfląnto vande

tramė puslapy yra vįetą pažy
mėti paso savininko kilmei, kas 
turbūt, atstos esantį dabarti
niuose pasuose tautybės pažy
mėjimą. Trečiame puslapy bus 
surašomos asmens žymės (ūgis, 
plaukų spalva, akių spalva ir 
tt.), priklijuojama paso savinin
ko fotografija ir dedamas paso 
savininko parašas. Be to, šia
me puslapy yra vieta dešinės 
rankos smiliaus piršto atspau- 
44

Tolimesniuose puslapiuose yra 
vietos įrąšyti lįgi 17 rųetų am
žiau^ Vaįkaips, pažyrijėįi apie 
karipęs prievolės * atlikimą, šei
mos padėties pasikeitimams įr 
t.t. Kpfupoiiką paskutinių puš- 
ląpįų pą^kiri pąžym'ėjiĮpams re
gistrui j ąnfis valsčiuje ąr polici
joj. Paso gayipĮpkp 
visiškai nebus ^ymimaą.

Kaįp matomą, nąujipji pa§ai 
nuę dabartinių daug kuo skiria
si. Jie sutvarkyti -tiksliau ir 
patogiau. Be to, jie už dabar
tinius žymiai bus stipresni.

Išdavinėti naujuosius pasus, 
geriau sakant, jais keisti dabar
tinius pradės ne ankščiau, kaip 
1935 metais. — Tsb.

Kįnijoj^ p^ręitais ’ rn e t ą i s 
Šanghąjąuą ppesto gatvėse pas
ta išpieštų 24,0OO ^tidįkių,1 ir 
panašus ąkaiHius pasikartoja 
kas metąi. Taą reiškia, ka$ Ki
nijos Įiau^ją ąpt tiek prispausta 
valdančios klasės,’ kad ją verčia 

nyną ir butų norėjęs suprasti, 
kam tas karas jam reikalingas? 
Ar jis butų supratęs, kad vo
kiečiai, laimėję karą, pakenks ir 
Amerikai? Ne! Ar vokiečiai del 
Amerikos nedalyvavimo butų 
metę ginklus ir išėję, pavyz
džiui, nors iš Lietuvos? Irgi ne! 
Vadinasi teisingai Amerika sto
jo į karą, ir dideli didvyriai, jos 
kareiviai, kurie, klausydami va
dų balso, liejo kraują prancūzų , 
žemėj. Tas mintis keliu del to, 
kad yra pašaliuos galvoto jų, 
kurie sako, kad kareiviui karas 
nereikalingas. Jie toliau savo 
užpečkio nemato.

Mes ne Amerika ir kitose že
mėse nekariausime. Bet užtat 
musų valstybės pavojai šimtą 
kartų didesni už tuos, kurie 
grėsė Amerikai. Lietuva nelai
mėje iš musų dar daugiau pa
reikalaus, negu Amerika iš sa
vo kareivių, šituo atžvilgiu ir 
reikalingas Skenlonas su savo 
vyrais. Jis daug mus sustiprins 
ir pamokys. Kiekvienas pama
tys, kad joks priešas nėra neį
veikiamas,'jei tik turi dar ran
kose ginklą, kurį valdo kūno jė
ga, protas ir širdis”,

Čia pasakyta, kad ir Amerikos 
kariuomenė padėjo sudaryti to
kias aplinkybes, kuriose lietu
vių tautai pavyko išsikovoti 
laįšvė. O to amerikono W. T. 
Scanlon’o veikalo vertimas iš 
dalies pamokys Lietuvos karei
vius, kaip tą laisvę ginti. Ęet ir 
visiems įdomu ir naudinga ši 
knygą pasiskaityti ir įsivaizduo
ti šių laikų karą — įvairių spro
gimų ir dujų (gazų) pragarą, 
kurio žmogus nepaiso/ Lietu
viško vertimo kalba graži, taįsy- 
klįnga; lengvai ir su malonumu 
skaįtonia. Knygą už $1.25 (su 
persiuntimu už $1.35, atsiuntus 
“money erder’į”) gaunamą pas 
P. Jurgėlą (6908 So. Artesian 
Ave., Chicago, Ill.), ir Amerikos 
Lietuvio knygyne, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

atsižadėt to vienintelio žmoniš
kumo bei motinystės principo 
— persiskįrt su savo kūdikiu 
del duonos kąsnio,

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus —prašom panaujint. 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujų panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Ąmęrįkps Lietuvio prenii- 
męratps kaina guv. Valsti
jose $l,5(TUžriibežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaųjint.
Amerikos Lietuvis

14 Vernon St Worcester. Maaa.
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V. M. ČEKANAUSKAS

AR GALIMATAIKYTIS SU LENKAIS?
Lietuvių visuomenė Ameriko

je ir Lietuvoje yra nusistačius 
atvaduoti Vilnių ir visus pa
vergtus kraštus. Tokį nusista
tymą matome ir Lietuvos, vy
riausybės. Bet randasi nesą
moningai mąstančių lietuvių, 
kurie drįsta reikšti savo nuo
monę viešai ir siųlyti Lietuvos 
vyriausybei taikytis su lenkais. 
Tokių nesąmoningų lietuvių pa
sirodė M. Bėdulis savo pareiški
mais “Vienybės” Nr. 24-tam. 
Bėdulis (tikras jo vardas, Jonas 
Sekys) aprašydamas WS sky
riaus narių susirinkime įvyku
sią nuotaiką, prisipažįsta, kad 
jis kalbėjo apie politinę Lietu
vos padėtį, tik deja jis “Vieny
bėje” rašo kita prasme negu jis 
kalbėjo WS susirinkime.

KOKI BĖDULIO PASIŲLY- 
MAI

M: Bėdulis po be vardžio 
priedangos pasislėpdamas “Vie
nybėje” rašo:

“Kad Lietuvos vyriausybė 
bandytų taikintis su lenkais 
taip kaip padarė Vokietija ir 
So v. Rusija, tai but gera. Vo
kietija susitaikydama su len
kais 10-čiai metų neišsižada 
Selezijos ir Koridoriaus (Po
meranijos žemių) ; Rusija susi
taikydama su lenkais, neišsiža
da Minsko ir Volynijos žemių”.
Taip Bėdulis nukalba apie len

kų su vokiečiais ir rusais susi
taikymą ir tuomet siųlo lietu
viams ir Lietuvos vyriausybei 
su lenkais susitaikyti ir neišsi
žadant Vilniaus pavergtų že
mių.

Bėdulis, mano nuomone, nesu
pranta dalyko, apie kurį taip 
drąsiai jis kalba ir rašo. Visu- 
pirmiausia Bėdulis pamiršta se
kamus faktus, būtent: Selezija 
ir Pavyslio žemės, tautinių, is
torinių, geografinių faktų švie
soje nekuomet nebuvo vokiečių, 
kad tie kraštai buvo lenkais ap
gyventi nuo neatmenamų amžių, 
taip lyginai kaip lietuviais buvo 
apgyventi nuo neatmenamų am- 
žų kraštai Gudavos, Ungaros, 
Galdapės, Įsručio, Stalupėnų, 
Gumbinės, Tilžės, Labguvos ir, 
Klaipėdos, kurie pateko į Vo
kietijos rankas anais laikais, 
kuomet vokiečių kryžeivių Orde- 
no jėgos stiprėjo, kuomet vo
kiečiai pagrobė Prūsų kraštą, 
pagrobė ir Lietuvos šiaurvaka
rinę dalį, tais laikais vokečiai 
pagrobė ir Lenkjos pavysly že
mes. O padalinant lenkų ir lie

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Anjerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per- 
siuntimui Daiktų Lietuvęn.
Žodžių sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
būna aprūpintas nuo namų iki namų, -

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA.PINIGUS 

parduoda’ laivakortes
. į Visas Pasaulio Dalis

Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
jį jums sąžiniškai visame Rame pątarnąųs.

MERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

n
o

tuvių valstybę 1795 m., vokie
čiai gavo įsitvirtinti į iš lietu
vių ir lenkų pagrobtuose kraš
tuose pine Nemuno ir Vislos u- 
pių. Gi Rusija pagrobė kas li
ko išx Lietuvos ir Lenkijos že
mių.

Šituos faktus turėtų žinoti M. 
Bėdulis. Atšistatančios nepri
klausomos lenkų ir lietuvių val
stybės, reikalavo etnografinių 
savo rubežių ir dalinai tapo pa
saulio valstybių pripažintos jų 
etnografinėse ribose. Tas rodo, 
kad tie kraštai seniau pagrobti 
vokiečių ir rusų, okupacijos bu- 
du valdomi, visviena buvo lenkų 
ir lietuvių kraštai. Taip pat 
yra ir su Minsko ir Volynijos 
kraštais. Minsko kraštas gudų 
kraštas; Volynijos kraštas, tai 
ukrainų kraštas, bet tik ne rusų 
ar kitos kurios tautos, nepai
sant kuri šalis tuos kraštus val
dė okupacijos budu. Juk ir Lie
tuva valdė slavų kraštus, Mins
ko, Smolensko, Kievo, Volynijos 
ir kitus bet tie kraštai nebuvo 
lietuvių kraštais. Taip yra ir 
su Pomeranijos -ir Selezijos 
kraštais,

Akyvaizdoje šių istorinių ir 
etnografinių faktų, kaip''gi gali 
Vokietija pritenduoti prie Pome
ranijos (Pavislio) ir Selezijos 
kraštų. Kaip gali savintis lietu
vių žemes anoj pusėj Nemuno?

Atsakymas į šiuos klausimus 
gali but tik tokis: Vokietijos im
perialistai turi tiek savinimose 
teisės tuose kraštuose, kiek turi 
lenkai ukrainų, gudų ir lietuvių 
kraštuose. O juk aišku, kad da
bar lenkų smurto ir karo jėga 
pagrobti kraštai ir okupacijos 
budu valdomi yra ginčinami. To
lei vokiečiai su lenkais susitaiky
dami 1922 m. negalėjo pasisavin
ti lenkiškus kraštus seniau pete- 
kusius Vokietijai. Pastaruoju 
laiku, vokiečiai sueidami su len
kais į glaudesnius santykius, 
apie kuriuos M. Bėdulis kalba, 
taipgi pareiškė, kad jie nepriten- 
duos atimt iš lenkų Selezijos ir 
Pomeranijos (Podmorze) kraš
tus ir koridorių, kuris yra kelias 
lenkams per rytprusių kraštą 
išėjimui į Baltiją. Juk pat Vys
los upės žiotyse portas Danzig 
dar tebevadinamas Gdansku, tu
ri lenkiška vardą nepaisant to, 
kad buvo perkrištintas vokiškai 
taip kaip Klaipėda buvo perkriš- 
tinta į Memelburgą

Taigi, Bėdulis negali lyginti 
vokiečių ir lenkų ginčinamų te
ritorijų padėti su ginčinama lie
tuvių lenkų Vilniaus krašto pade 

1

čia, nes Vilnius ir jo kraštas tu
ri daugiau lietuviškų savybių ne
gu lenkiškas Pavyslis. Tai kame 
gi sąmonė sakyti ir propaguoti, 
tiesiog siūlyti Lietuvos vyriau
sybei propozicijų, kad Lietuva 
taikytusi su Lenkija neatsižadė
dama Vilniaus ir okupuotų kraš
tų? Kame gi sąmonė prilyginti 
į Vilniaus klausimą lenkų vokie
čių pastarąjį susiartinimą (kaip 
Bėdulis sako, susitaikymą) vo
kiečiams neišsižadant korido
riaus ir Selezijos ? Juk aišku, kad 
vokiečiai jokių teisių tuose kraš
tuose neturi ir, kad tik išsižada 
savo imperialistinių tikslų, o ne 
Selezijos ir Pomeranijos kraštų. 
Ir tas vokiečiu išsižadėjimas tik
tai 10—čiai metų laiko! O kas 
žino, ar Bėdulis gali užtikrinti, 
kad tas vokiečių politiškas išsi
žadėjimas bus išlaikytas?..

VILNIAUS BYLA IR MUSŲ 
SANTYKIAI SU LENKAIS
TURI KITOKIĄ SAVYBĘ
Lietuva gaudama savo nepri

klausomybei pripažinimą de jure 
kitų valstybių, gavo pripažinimą 
jos etnografinių rubežių, kurie 
apima visus kraštus lietuviais 
apgyventus. Rusija nors valdė 
mus kraštą per virš šimtą metų, 
tačiau atsisakė “teisių”, nes Ru
sija atsisakė imperializmo politi
kos. Lietuvos ir Rusijos taikos 
sutartis pasirašyta Maskvoje 
rugpiučio 12tą dieną, 1920 me
tais, pripažįsta Lietuvos nepri
klausomybę, jos siena su Rusija 
nustato nuo pat Dauguvos upės 
į pietus per Braslavą, Vileika li
gi Malodečno ligi Gardino krašto 
paliekant Gardino miestą Lietu
vos pusėje ligi Lenkijos sienos.

Šis dokumentas aiškiai rodo, 
kad visas Vilniaus kraštas ir 
šiaurvakarinė dalis Gardino kra
što, kur lietuviai gyvena, tapo 
pripažintu Lietuvos kraštu. Pali
ko Lietuvai nustatyti sieną nuo 
Gardino ligi Augustavo ir Su
valkų su Lenkija ligi Vokietijos 
sienos .čia Lietuva reikalavo tik 
tų kraštų, kuriuose gyvena dau
gumoje lietuviai. Suvalkų sutar
tį pasirašydami lenkai pripažino 
Lietuvos nepriklausomybę su so
stine Vilnių ir pagal šią sutartį, 
Vilniaus kraštas, Gardino krašto 
dalis ir Suvalkų kraštas tapo 
pripažintu Lietuvos teritorija.

Šitie politiški sutarčių faktai 
ir protokolų. dokumentuose> tebė
ra ir nenuginčinami. O kas gi ga
li užginčyti lietuvių teises prie 
Vilniaus miesto, kurio steigėju, 
fundatorium buvo Lietuvos di- 
dysai Kunigaikštis Gedeminas 
1323 metais ir kuris nuo to laiko 
ligi šiol tebėra Lietuvos sostine, 
kuris per šimtmečius išaugo ir 
turtėjo Lietuvos ūkio pramone? 
Šiuos istorinius ir politinius bei 
etnografinius faktus nuneigti, 
arba, ignoruoti negalima, tatai 
lenkų ginčas su mumis Vilniaus 
krašto atžvilgiu žymiai silpnes
nis negu musų ar lenkų ginčas 
del žemių anoje pusėje Nemuno 
ir Vyslos upių; vienok, tų kraš
tų pasisavinimą vokiečiai jokiu 
kitokiu budu negali kaip tik im
perialistinės politikos budu. Tai 
kur Bėdulio sąmonė siųlyti Lie
tuvos vyriausybei ir kartu lietu
vių visuomenei susitaikyti su 
lenkais neišsižadant Vilniaus ir 
trečdalio Lietuvos žemių? Kame 
gi permatoma by kokia nauda iš 
tokio susitaikymo? Ko Lietuva 
pasiektų tokios taikos budu ? 
Butų gerai, kad Bėdulis paaiš
kintų mums.

BĖDULIS IR LENKŲ NORAS
Bėdulis pareiškia norą matyti 

lietuvių su lenkais taiką. Jis no
ri taikos tokioms sąlygoms kaip 
lenkai. Juk kiekvienas lietuvis ir 
svetimšalis, lenkų politikos žino
vas žino, kad Lenkijos imperial
istai mielai sutiktų Lietuvos pa
siūlymą taikytis neišsįžadapt 
Vilnįąus. Lenkai jau ne ^arįą 
rųūmą paąiuĮė tokįąs sąlygas, peš 
jie žino, kad tpkią taika įšmes^ 
tų i$ Ųieįuvoą rąpkos paskufinj 
jps gipkla kovoję p? rytų paver
gtą krąštą. Tokia taiką, ąutoma- 
tįškąi anuliuotų (panaikintų) 
Suvalkų sutartį iy pakeistų visas 
pro vizijas Lietuvos su Rusija su
tarties nustatančios Lietuvos 
sieną su Rusija.

Toliau, lenkai žino, kad tokia 
taika atidarytų lietuvių sieną ir 
kelią lenkiškui tranzitui per Vil
nių į Liepoj ų, Kauną ir Klaipė
dą ir iš šių portų į Lenkiją ir 
Rusiją,-žodžių, butu, pašalinta 
dabartinė Vilniaus krašto izolią- 
ei j a, ekonominių t>ąnkruto prie
žastys ir įuių įgyta pp,litinę ir 
ekohopiinė prę^pęktyvą Lenki
jos interesams. Žo^žįu, Lenkiją 
ląimėtn viską, n Lietuva nieko.

Juk dabar rytų Lįetuvęj ę len
kų ękųpąciją, tai kąulas lenkų 
gerklėj, kurį ji negalį nuryti. Po
litišku ir ekonomišku atžvilgiu, 
Vilniaus krašto valdymas len-

Laisvoji Tribūna
(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 

deją, organizacijos idėją, tai bus 
jos siela be kurios jo kūnas ne
gali gyventi, todėl dabar nyks
ta, merdi. Tautiniai idėjai išti
kimi ir dar galutinai nepailsę už 
ją kovotojai veteranai privalo 
pajudinti savo jėgas, suburti 
savo energiją ir reikalauti, kad 
SLA nariai tinkamai gerbtų ir 
vykdintų tą idėją. Ypatingai 
reikalauti, kad SLA viršininkai, 
ar aspirantai į viršininkus butų 
jai ištikimi. . Tas neturi būti 
klaidingai suprasta, noru ir sie
kimu kitokių narių įsitikini
mų ar idėjų paneigti. SLA na
rys gali už organizacijos ribų 
siekti bet kokių politinių ar ki
tokių idėjų by tik jos neprieš
tarauja, žmoniškumui, šalies į- 
statymams, ' priimtiems etikos 
ir padorumo dėsniams ir lietu
vių tautos interesams. Bet or
ganizacijos ribose neturi būti 
toleruojama keno nors pastanga 
organizacijos idėjas neigti, ar 
užurpuoti.

2. Atstatyti organizacijoj tei
sėtumo ir demokratijos princi
pus. Konstitucija turi būti pri
taikinta visiems vienodai. Jei 
jaunasis Bukšnaitis negali būti 
jo kuopos prezidentu neišbuvęs 
konstitucijoj numatytą laiką 
geram stovy, tai tas pats turi 
būti pritaikinta ir Vinikui. Jei 
Siurba/ Bimba ir kiti nubausti 
už prasižengimus, tai išimties 
neturi būti nei patiems viršinin
kams ar vadovaujantiems asme
nims, ar save garbingais ir 
svarbiais veikėjais besivadinan
tiems ponams.

3. Klikų politika ir vietų mo- 
nopolizacija turi būti pašalinta. 
SLA konstitucija laidoja vi
siems nariams lygias teises ir 
privilegijas. Klikų mašinos ne
privalo egzistuoti ir siekti tam 
tikrų idėjų, kad organizuotomis 
priemonėmis atstumti teisėtus 
žmones, SLA narius del politi
nių ar religinių įsitikinimų. Iš 
visų kandidatų privaloma reika
lauti, kad jie aiškiai pasisakytų, 
jog jie yra ištikimi organizaci
jos konstitucijai ir idėjoms, bet 
neatimti teisių. Jei tam tikrų 
idėjų žmonės numatomi kenks
mingi ir pavojingi organizacijos 
idėjai,-tai konstitucija turi būti 
ta prasme pakeista, kad tos idė
jos žmonės negali but nariais, 
bet neatimti nariams teisių. 
Teisių užurpacija yra neteisybė 
ir . prieštarauja demokratijos 
dėsniams bei šalies įstaymams. 
Prie to užnuodija narių mora
liškumą, sunaikina broliškumo 
nuotaiką ir gamina grupes ir 
kelia savitarpio vaidus.

Kandidatų kvalifikacijos turi 
būti sekančios: 1), Kad butų iš
tikimi ir prielankus tautinei idė 
jai kaipo pamatinei SLA idėjai 
ir tikslui. 2), Kad butų teisin
gi, gerbtų teisėtumą, organiza
cijos įstatus, kad butų tvirtos 
valios ir stipraus budo. 3), At
sižvelgti, kad turėtų gabumų, 
butų energingi, entuzijastiški, 
nuoširdus ir turėtų iniciatyvos 
ir vizijos bei pakankamai au
klėjimo, mokslingumo, ir 4), į- 
traukti į valdybą jaunesnių jė
gų.

Jei šių pamatinių dėsnių butų 
prisilaikyta visą laiką, jei kli
kos nebūtų įsigyvenę ir nekva
lifikuoti žmonės nebūtų įsiver
žę į organizacijos vadovybę, 
SLA šiandien butų tuom, kuom 
jo steigėjai norėjo, kad jis bu
tų: didelė lietuvių organizacija, 
turinti desėtkus tūkstančių na
rių ir turint kultūros, sporto, 
mokslo ir labdarybės bei prie
glaudos įstaigos. SLA nariai 
duokite savo orgąpiziącįjąį nors 
dabar jauną sielą. Sekant pre
zidentę Roosevęlto “New Deal”. 
Ir dabar ii gąli savo kilnius tik
slus pasiekti, Rinkimų metu, 
atsižvelgkite į vįrš suminėtus 
dėsnius, reikalaukite, kad su 
tais dėsniais sutinkanti žmonės 
butų renkami j centro valdybą 
ir seimo delegatais.

D. Klingos Referatas skaity
tas, apsvarstytas ir priimtas 
tautinei idėjai prielankių ir iš
tikimų SLA narių susirinkime, 
įvykusiam kovo 22, d., 1934 m. 
Brooklyne, N. Y.

Susirinkimo Pirmininkas,
Vincas Vyšnias

Susirinkimo sekretorius,,
šaulys

kaips labai žalingas. Dabartinė 
katąstręfingą ekonominė padė
tis rytų Lietuvoj e yra dėlto, kad 
tas kraštas atplėštas nuo Lietu- 
Vos, tapo izoliuotas, nyksta tarsi 
žmogus kalėjime būdamas, arba, 
tvankiam rūme uždarytas. Bet 
atidarius Vilniaus kraštui duris 
ir Jangus, tuomet butų kitokia

I SVEIKATOS SKYRIUS I
= šį skyrių tvarko ir prižiūri
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |
| Rašo Dr. A. L. Yuška, M. D., Chicago, Ill. |

PALAGINIS KADUKAS (ECLAMPSIA) IR APSISAUGOJIMAS
Palaginis kadukas (eclampsia) 

yra staigi, pavojinga liga, kuri 
pasižymi viso kūno raumenų 
traukimu, konvulsijomis. Ligo
nė nustoja sąmonės, arba apmir
šta, konvulsijos, arba tampimai, 
atsikartoja po keliolika kartų. 
Gydytojų apskaičiuota, kad iš 
trijų šimtų nėščių moterių, vie
nai, prieš palagą, palage arba 
tuoj po gimdymo pasitaiko ka- 
duku susirgti ir staiga mirti.

Palaginio kadukio ženklai pra
deda apsireikšti prieš keletą sa
vaičių, arba keletą dienų, prieš 
susirgsiant. Ligonė jaučia po 
krutinę spaudimą, akyse mar
guoja, apie šviesą matosi spal
vuoti rituliai, arba visai aptem
sta, galvą skauda, arba svaigsta. 
Retkarčiais pasitaiko, kad mote
ris visą laiką jaučiasi gerai ir 
netikėtai staiga kaduku suserga. 
Akys pastyra, vokus tampo, lu
pas susuka, galvą į šalis kraipo, 
rankų ir kojų raumenis trauko, 
veidas tamsiai , pamėlynuoja, a- 
kių lėlutės pirmiau susitraukia, 
sumažėja ir neužilgo plačiai išsi
skečia, sprandą riečia užpakalin, 
rankų nykščius pirštais suspau
džia, kojas prie vidurių suriečia 
ir vėl ištiesia, liežuvį dantimis 
kramto, iš burnos baltos, arba 
kraujuotos, putos pasirodo, ligo
nė visiškai nustoja sąmonės. 
Kvėpavimas buna knarkiantis ir 
labai vargingas. Jei liga buna ne 
smarki, tai už pusvalandžio są
monė palengva sugiįžta, o kar
tais pasitaiko, kad sąmonės ne
atgavusi ligonė staiga miršta. 
Iš susirgusių moterų palaiginiu 
kaduku apie 33% nepagija, o 
kudukių mirtingumas sieką net 
iki 50%.

Tikroji priežastis, kuri tą ligą 
pagimdo, yra užsinuodijęs krau
jas. Nėštumo metu moteries kū
no anatomijoje buna didelės per
mainos. Inkstai, kepenys ir dirk 
sniai (nervų sistema) daugiau
siai nukenčia. Daleiskime, jeigu 
inkstai pirmiau buvo, maždaug, 
nesveiki, tai nėštumo metu gau
na įdegimą ir neatskiria iš krau
jo nuodų, kurie turėtų būti su 
šlapumu prašalinti. Del to ne
švarus kraujas kraujagyslėse 
cirkuliuodamas užnuodija ne tik 
širdį, bet ir viso kūno dalis (or
ganus). Prie to, dar jei moteriai 
pasitaiko susirgti kokia nors 
staigia liga, kad ir paprastu šal
čiu, slogomis, tonsilų įdegimu, 
reumatizmu; taipogi užsisenėju- 
sios lytiškos ligos, nosies kata
ras, gendanteji dantys, odos ne
švarumas, vidurių užkietėjimas, 
neatsakantis maistas ir t.t. Visi 
jtie dalykai, arba vienas jų, gali 
prisidėti prie inkstų apsunkini
mo ir kraujo užnuodijimo.'

Del to gydytojai, žinodami ne 
tik palaginio kaduko pavojų, bet 
daug ir kitų nenormalumų, visa
dos pataria, kad moteris nors du 
ar tris mėnesius prieš laiką at
neštų savo šlapumo egzaminavi
mui, nes jame dažnai galima su
rasti taip vadinimą baltimą ir 
•laiku ap.saugoti ligonę nuo grę
siančio pavojaus. Taip pat reika
linga išegzaminuoti viso kūno 

padėtis ir buitis to krašto žmo
nių. Juk nepaslaptis, kad dabar 
Vilniaus krašte ekonominė bloga 
padėtis sudaro blogą politišką 
padėtį, nepalankią lenkų okupa
cijai ir pačiai Lenkijai žalingą, 
šie faktai neleidžia mums su len
kas pakeisti santykių, nes šiuo
se faktuose ir esamoje politiškoj 
bei ekonominėj situacijoj gludi 
musų kovos strategą ir laimėji
mai.

IZOLIUOTA LIETUVA
Bėdulis dar štai ką pasako: 

“Lietuva izoliuota, neturi glaud
žių santykių su latviais ir es
tais!

Taip, Lietuva nuo pat įsisteigi- 
mo savo, per 16 metų nepriklau
somo gyvenimo buvo izoliuota ir 
tik dėlto, kad lenkų ir jų talki
ninkų politika buvo vedama, 
idant Lietuvą izoliavus, kaip 
nors privertus pakeisti savo nu
sistatymą Lenkijos atžvilgiu. 
Juk ir musų artimiausi kaimy
nai šokdami lenkišką kadrilių 
Paryžiaus politikos kancelerijų 
koridoriuose, klūpčiojo lenkams, 
nes per jų įtaką geidė Franci jos 
ir Tautų Lygos (franeuzų—ang
lų valdomas) malonės gauti. Del 
šitų politiškų netaktų, del latvių 
ir estų nepalankumo Lietuvai, 
pastaroji nematė reikalo patai
kauti savo kaimynams. 

sudėtis ir sveikata. Jeigu mote
ris gerai jaučiasi tai turėtų už
tekti dviejų ar trijų tokių prieš 
palaginių egzaminavimų. Kai ku
rios moterys visai nesilanko pas 
gydytoją prieš palagą ir nieko 
blogo neatsitinka. Teisybė, mu
sų močiutės Lietuvoje ir visai 
gydytojų nepažinusios gerai gy
veno, bet jos gyveno kitokiose 
aplinkybėse. Miesto gyventojų 
yra skirtingos aplinkybės ir ap
sisaugojimas yra lengvai priei
namas, taigi, atsargumo dėliai, 
verta pasinaudoti ir patikrinti 
savo sveikatą. Kai kurios klini
kos ir kai kurie gydytojai pata
ria moterims nuo pat pradžios 
lankytis pas juos, kas savaitę. 
Mano supratimu, toks vargini? 
mas ligonis gali būti nenaudin
gas ir bereikalingas, z*

Patarimai apsisaugoti. Užsi
nuodiję, išgedę dantys turėtų 
būti 'išgydyti ir kas dieną maz
gojami. Nors porą kartų savai
tėje maudytis nekarštame van
denyje ir užlaikyti švariai odą. 
Saugotis persišaldymo slogų, no
sies, gerklės, plaučių uždegimo 
ir t.t. Didelis valgymo kiekis 
prisideda prie vidurių užkietėji
mo, o užketėjimas nuodija krau
ją. Del to patartina vidurius vei
kliais laikyti. Per paskutinius 
mėnesius, mažai arba visai, ne
valgyti mėsos ir riebalų. Valgy
ti tik lengvai suvirškinamus val
gius: kiaušinius, žuvį, daržoves 
ir jų sriubas taip pat visokius 
vaisius: obuolius, apelsinus, fi
gas ir t.t.

Negirti daug kavos, nes kava 
veikia ant nervų ir pagreitina 
širdies mušimą. Nėštumo metu 
nevartoti alkoholinių gėrimų, 
nes alkoholis palengva nuodija 
inkstus, kepenis ir širdį, erzina 
nervus, sukietina kraujagysles 
(ir sužaloja žarnų gleivėtą pamu
šalą. Reikia gerti daug vandens, 
pieno, lengvą arbatą, apelsinų ir 
tomatų sunkus ir t.t.

Per sunkus . darbas negerai, 
bet ir per ilgas miegojimas pa
daro neveiklius, sustingusius 
raumenis, del to pasimankštini- 
mas yra būtinai reikalingas. Pa
vargus geriaus popietyje atsi
gulti ir pailsėti. Geriau turėti 
užsiėmimą, nesunkų darbą, ne
gu tinginiaut. Kas dieną eiti pa
vaikštinėti po tyrą orą ir nors 
porą valandų pabūti saulės švie
soje. Nelaikyti užlaidytų langų, 
nes saulės spinduliai būtinai rei
kalingi sveikatai palaikyti. Tam
siuose kambariuose dažniausiai 
mėgsta gyventi ligų perai. Kas
dieną, atidarius langus, išvėdin
ti kambarius. Išmintingos drau
gės daug gero padaro, bet reikia 
šalintis tokių draugių, kurios 
mėgsta tik kalbėti apie savo ne
pasisekimus bei ligas. Mintis tu
rėti užimtas darbu, o ne svajo
nėmis ir nesirūpinti daug apie 
save, nes po lietaus pasirodo sau
lė, o po nubudimo užviešpatauja 
linksmybė. Gamtos patvarkymai 
aimanavima/is negali būti per
mainomi.

Lietuva nors izoliacijoj būda
ma, tačiau ekonomiškai toliau į 
progresą pažengė negu jos kai
mynai. Politiškas jos nusistaty
mas su visoms kaimyniškomis 
šalimis buvo rimtas ir draugin
gas; Lietuva butų sutikus dėtis 
prie Baltijos Kraštų S-gos lenkų 
ir estų propaguojamos, jeigu ta 
sąjunga butų jai žadėjus nau
dą politiškoj kombinacijoj ir jei-. 
gu lenkai butų atitaisę padary
tas savo klaidas gražindami Lie
tuvai Vilnių. Taigi, ta izoliacija 
buvo neišvengiama, bet nebuvo 
žalinga Lietuvai.

Daleiskim, kad Lietuva ir su- 
sutaikytų su Lenkija, tai ji ne
vaidintų tarptautinėje politikoje 
žymios rolės, nes maža valstybė. 
Lietuva, Latvija ir Estija bus 
provincijos Lenkijos, Rusijos ir 
Vokietijos tol, kol bus dabartinė 
Europoje netaikinga politiniu 
ir ekonominiu atžvilgiu vedama 
politika. Todėl jokiu atžvilgiu 
lietuvių su lenkais taika p. Bė
dulio rekomenduojamomis sąly
gomis nieko gero Lietuvai neža
da, o blogo labai daug gali duoti. 
Tokia politiška sąmone nepriva
lo nė vienas lietuvis, tuo labiau 
VVS narys vaduotis, nes ji klai
dinga Lietuvai ir lietuvių tautai 
pražūtinga. Bėdulis gal nejučio
mis, bet kalba ir protauja lenkiš
kai.



Balandžio 7-tą dieną, 1934 m.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvoje “Smegenų 

Sportas” Tarpsta 
Nors per 15 nepriklausomojo 

gyvenimo metų lietuviai padarė 
didelę pažangą ir sporto srity, 
tačiau lygintis ir konkuruoti su 
senais sportininkų kraštais dar 
toli gražu negali. Išimtį sudaro 
tik viena savotiška sporto ša
ka—“smegenų sportas”—šach
matai. šachmatuose lietuviai per 
palyginti trumpą laiką, per pen
ketą metų padarė tokią milžiniš
ką pažangą, kad šiendien Lietu
vos šachmatininkai jau drąsiai 
gali konkuruoti su pirma eiliais 
pasaulio šachmatų galiūnais.

Lietuvos šachmatų lygis stai
ga pakilo, kaip į Lietuvą sugrį
žo iš Estijos jaunas gabus šach
matininkas, dabartinis Lietuvos 
Šachmatų čempionas Vladas Mi
kėnas. šachmatininkas “iš pri
gimties” VI. Mikėnas puikiai at
stovavo Lietuvą tarptautinėse 
šachmatų olimpiadose bei tarp
valstybinėse rungtynėse..

Antai, dar 1929 metais, kai 
Mikėno Lietuvoje nebuvo, Lietu
va Hamburgo olimpiadoje užėmė 
vos ketvirtą vietą.... iš galo. 19- 
31 metais, dalyvaujant Mikėnui, 
Prahos olimpiadoje, Lietuva jau 
pasiekė gražių rezultatų užim
dama vieną iš vidurinių vietų. 
Mikėnas šioj olimpiadoj pasirodė 
vienas geriausių pasaulio šach
matininkų.

1933 metais Folkenstono olim
piadoj Lietuva sugebėjo užimti 
jau vieną pirmųjų vietų. Ir čia 
Mikėnas puikiai pasirodė, supei
kdamas visą eilę pirmaeilių 
šachmatų meisterių.

Atsiradus Mikėnui, Lietuvos 
šachmatininkai bematant atkiu- 
to: rošiami turnyrai, matčai ne 
vien Kaune, bet ir provincijoje. 
Lietuvos šachmatininkų šeima 
sparčiai auga, šachmatais vis 
daugiau pradeda domėtis ir kai
mo jaunimas, išstumdamas kor- 
tavimą, vakaruškas ir kitas ža
lingas pramogas.

Šių metų kovo mėn. 3 ir 4 d. 
Kaune įvyko tarpvalstybinės 
šachmatų rungtynės Lietuva— 
Latvija, kurios pasibaigė gražiu 
lietuvių laimėjimu 10, : 7,5. 
Tai jau trečias lietuvių laimėji
mas prieš latvius. O dar, rodos, 
taip neseniai latviai šachmatuo
se buvo lietuvių mokytojai. Šien
dien mokiniai savo mokytojus 
jau pralenkė.

Lietuvos šachmatai—tas svei
kas “smegenų sportas”—spar
čiai tarpsta ir gal netoli tas lai
kas, kada Lietuva šachmatuose 
užims pirmą vietą pasauly. Tsb.

Lietuvos Valstybės 
Biudžetas 1934

Metams
1933 metų Lietuvos valstybės 

biudžetas buvo sudarytas 250 
milijonų litų pajamų ir tiek iš
laidų. Metams pasibaigus pa
aiškėjo, kad pajamų buvo gauta 
net šiek tiek daugiau, negu bu
vo numatyta. Vyriausybė, įver
tindama krizės metais sumažė
jusį krašto ekonominį pajėgu
mą, 1934 metams biudžetą nori 
sudaryti apie 15 milijonų ma
žesnį, kaip pernai. Taigi tokiai 
sumai tenka sumažinti ir išlai
das, o čia jau yra ne mažas gal
vosūkis. Jau du kartu buvo ma
žinami valdininkams atlygini
mai. Dabar vyriausybė labai ne
norėtų dar kartą liesti valdinin
kų atlyginimus. O kitose išlaido
se tokiai sumai (17 mil. litų) 
sumažinimų padaryti labai sun
ku. Dabar yra baigiamas 1934 
metams biudžeto paruošimas ir 
visur, kurtik dar galima mažinti 
išlaidas, jos uoliai mažinamos. 
Tačiau dar nepaaiškėjo, ar bus 
apsieita be valdininkams algų 
mažinimo. Tsb.

Vokietininkai Ka
riuomenės Teisme už

Lietuvos Vėliavos 
Įžeidimą

Klaipėdoje per nepriklauso
mybės šventę, vasario 16 d., 
pašto tarnautojas Laukžemis 
iškėlė ties savo nuomuojamo 
buto langais Lietuvos vėliavą. 
Namo savininkas Namovičius 
su savo sesere nuplėšė vėliavą 
ir dar begrįžtant iš tarnybos 
Laukžemį užpuolė ir peiliu su
badė. Vietinė autonominė po
licija net nenorėjo Namovičius 
areštuoti, pasiteisindama tuo- 
mi, kad jie vistiek nepabėgsią. 
Tada Namovičius už tautinės vė 
Lavos išniekinimą ir Laukžemio

sužalojimą, areštavo valstybinė 
policija, krašto komendanto įsa
kymu. Dabar Namovičiai per
duoti kariuomenės teismui. 
Klaipėdoje vokietininkai papras
tai per valstybines šventes vė
liavų neiškeldavo. Bet dar ne
buvo tokio akiplėšiško atsikimo, 
kad jie įsidrąsintų lietuvių iš
keltą vėliavą draskyti ir net 
pulti žmones už vėliavos iškėli
mą. Dabar Namovičiams teks 
atsakyti už Lietuvos vėliavos iš
niekinimą pagal naują valstybei 
ir tautai saugoti įstatymą; taigi 
jiems gręsia iki 4 metų kalėji
mo. — Tsb.

Klaipėdoj Steigs 
Amatų .Mokyklą

Šiomis dienomis Klaipėdoj bu
vo sušauktas didelis susirinki
mas amatų mokyklos steigimo 
klausimui aptarti. Susirinki
me gausiai dalyvavo lietuvių 
pirklių, pramonininkų ir amati
ninkų draugijos, prekybininkų 
atstovai bei visuomenės veikė
jai. Susirinkimas nutarė, jog 
Klaipėdoje būtinai reikia įsteig
ti amatų mokyklą. Tam reika
lui tuojau buvo išrinktas komi
tetas, kuriam pavesta rūpintis 
mokyklos steigimu.

Komiteto pirmininku išrinktas 
gubematuros patarėjas Dr. Sa
kalauskas, vice-pirmininku Dr. 
Valsonakas, iždininku direkto- 
rus Juozapaitis ir valdybos na- 
riaį^rektorius Simaitis, inž. Ko- 
lokša, P. Naftalis, P. Maskaliu- 
nas.

Susirinkimas išsiskirstė opti
mistiškai nusiteikęs, tikėdamas, 
jog dar šį rudenį bus įsteigta 
Klaipėdoje amatų mokykla.

Lietuvos Pieno Ūkis 
1933 Metais

Pereitais 1933 metais Lietu
vos pieno ukiui teko pergyventi 
naujų sunkumų: žemos pieno 
produktų kainos užsieny dar 
krito; kai kurie kraštai, kur 
mes sviestą eksportuojame, su
siaurino įvežimą; kiti išgalvojo 
kitokių suvaržymų. Ir pas mus 
vietoje sutikta kliūčių. Pereitą 
žiemą ne visi ūkininkai turėjo 
pakankamai pašaro. Del šalto 
pavasario oro,, blogai žėlė pie
vos, o pašarų stoka vertė ūki- 
ninkus anksti išgyti gyvulius. 
Tas, žinoma, neigiamai paveikė 
sviesto gamybą. Del to krito ir 
sviesto eksportas, nors tas kri
timas yra labai mažas.

Pienocentras užsienin ekspor
tavo Stanaičių sviesto: 1932 m. 
I rūšies 130.635, II — 39.030 ir 
III rūšies 2.397. Viso 182.310 
st. 1933 m. I rūšies 86.564, 11
— 87.018 ir III rūšies 8.722. Vi
so 172:062 statinaičių sviesto. 
1933 metais musų sviesto eks
portas buvo mažesnis, kaip 1932 
m. 10.248 statinaitėmis. Tai, 
palyginus su kitais kraštais, la
bai nežymus eksporto sumažėja 
mas. Ligšiol didinę sviesto ga
mybos kiekybę ir ją per kelis 
metus labai išplėtę, pereitais 
metais atkreipėme daugiau dė- 
mesio į gaminamo sviesto ir ki
tų pieno produktų rūšį. Kada 
užsienio rinkos šiaurėj a,- susi
daro apsunkinimų sviestui par
duoti, tuo tarpu aukštesnės rū
šies sviestą yra lengviau par
duoti. Musų sviesto kokybė la
bai pakilo daugiausia todėl, kad 
nemaža smulkesnių pieninių pri
sijungė prie didesnių, sumažėjo 
rankinių pieninių skaičius, pato
bulinti pieninių įrengimai ir ap
rūpinta tinkamu vandeniu.

Taip pat patobulintas pieninių 
aparatas: nustatytas pi#ninijp 
kams mokslo cenzas ir išduotas 
tarnybinės knygelės, paruošta 
apie 1000 grietinės nugriebimo 
punktų vedėjų. Kai kurios pie
ninės tiek ištobulėjo, kad jau 
beveik visas gaminamas svies
tas yra pirmos rūšies. Pirmos 
rūšies sviesto pagaminta 76% 
ir per pereitus metus jo gamy
ba pakilo 28,4%. Sumažėjo an
tros rūšies nuo 47,7% ligi 
22,7% ir trečios rūšies nuo 
4,8% ligi 1,4%. Pirmos rūšies 
sviesto daugiausia pagamino 
Mažeikių — Kretingos rajonas
— 85,2% viso kiekio, Šiaulių 
81% ir Biržų — 78,7%,

Trys rajonai (Biržų, Panevė
žio, Mažeikių — Kretingos) pa
jėgė ir pernai sviesto gamybą 
padidinti. Kiti sumažino arba 
išlaikė maždaug tokią pat. Dau
giausia sviesto gamybą suma
žino Marijampolės — Alytaus 
(29,7%) Ukmergės — Kėdai
nių (28,5%), Utenos — Zarasų 
(25,8%) ir Vilkaviškio — šakių 
(19%) rajonai.

Bet gamyba, bendrai7 imant, 
ir. pernai nesumažėjo, nes svies
tas, nepatekęs užsienin, buvo 
suvartotas vietoje. -— Tsb.

Ūkininko Dovana 
Švietimui

Rokiškio apskrity ir valsčiuje 
Andrupio vien, ūkininkas Juo
zas Seibutis dovanojo Rokiškio 
apskrities valdybai nuosavą ne
įrengtą 2-jų aukštų gyvenamą 
namą, esantį Rokiškio mieste, 
mokyklai įrengti. Tai nepa
prastais šiais sunkiais laikais u- 
kininko dovana, puikus pavyz
dys, ka>ip\musų ukininkija prisi
deda prie tautos švietimo darbo. 
Tą namą apskrities valdyba per
davė Rokiškio miesto valdybai.

Tarpe Lietuvos ir 
Vokietijos Ekonomi

nis Karas
Vokiečiai nuolat didžįuojsi, 

kad jie galį ekonominiu spaudi
mu tuojau Lietuvą “paklubdy- 
ti”. Kai Lietuvos vyriausybė pa
staruoju laiku ėmė drausti Klai
pėdos vokietininkų prieš valsty
binį veikimą, Vokietija tikrai ė- 
mė vartoti tas ekono
mines priemones. \ Pir
miausia jie, sulaužydami pre
kybos sutartį, tiktai Lietuvai 
sumažino 75 % sviesto kontin
gentą. Turėjo būti kontingentas 
1710 tonų šveisto, o paliko tik
tai 600 tonų. Be to, visai sustab
dė vadinimąjį mažąjį susisieki
mą, reiškia, uždraudė parįibežio 
gyventojams eiti per rubėžių į 
Lietuvos pusę žymiai pigiau mai 
sto produktų nusipirkti ir par
sinešti. Betgi pasirodė lazda tu
rinti du galu. Pirmiausia, tuo 
uždraudimu labai piktinasi ir 
triukšmauja Vokietijos pasienio 
gyventojai, Ant Tilžės—Pane
munės tilto įvyksta daug susi
rėmimų tarp besiveržiančių 
Lietuvos pusę vokiečių parube- 
žio gyventojų ir jų smogikų— 
sargybinių bei muitininkų, Pa
galiau, tas mažasis susisiekimas 
buvo naudingas ne vien Lietu
vai. Iš Klaipėdos krašto ir kitų 
Lietuvos pasienio vietų žmonės 
eidavo į vokiečių pusę ir parsi
nešdavo be muito daug vokiečių 
prekių. Taip kad šita pasienio 
prekyba buvo abipusė.-Dabar 
Lietuvos vyriausybė davė parė
dymą savo pasienio, muitinėms, 
kad vokiečių prekės nebūtų per
nešamos į musų pusę be muito. 
Leidžiama tik tiek prekių nešti 
be muito, už kurias tektų mokėti 
muito nedaugiau kaip Į5 centų. 
Kitaip sakant, Lietuva irgi Įabaį 
suvaržė mažąjį susisiekimą, ap
sunkindama vokiečių pramonės 
gaminių gabenimą į Lietuvą, 
Tuo budu dabar vyksta taip Lie
tuvos ir Vokietijos ekonominis 
karas. Gal būti Lietuva šitam 
ūkiškam “kare” turės daugiau 
nuostolių negu Vokietiją1. Bet 
Lietuva čia veda “karą” iš tik
rųjų ne ekonominį, o tiktai gina 
savo teises, neleisdama svetimai 
valstybei kištis į savo vidaus 
reikalus, čia eina kova už Klai
pėdos kraštą, kuriame Lietuva 
negali leisti vokietininkams ne- 
rybotai šeimininkauti ir net ja
me lietuvinimą slopinti. r Tsb.* - %

Lietuvos Meno Va
gystė bus Susekta?

Pati Vokietijos Valdžia Tuo 
Pasirupisianti K

Lietuvos h’ užsienio spaudoje 
plačiai buvo pasklidusi žinia a- 
pie didelę Lietuvos vagyste Vo
kietijoje. Atsimename, buvo 
taip. Įžymus Lietuvos meninin
kas tapytojas Petras Kalpokas 
1914 metais, prieš pat didįjį ka
rą, iš Mintaujos (Latvijoje) pa
siuntė į Berlyną apie 100 pa
veikslų, Brangųjį siuntinį, a- 
pie 10 metų savo meniško dar
bo vaisių, - p, Kalpokus įdavė 
Johno ekspedicijos Eitkūnuose 
kontorai, kuri turėjo pavęiksiųs 
pristatyti į Berlyną; ten musų 
dailininkas norėjo surengti savo 
kurinių parodą. Bet netrukus 
prasidėjo didysis karas, jo pir
mieji trenksmai suaidėjo Vokie
tijos — Lietuvos parubežiais ir 
kaip tiktąi įies pačiais Eitkūnais 
bei Virbaliu. Ne tiktai apie me
no parodos ruošimą jau negalėjo 
būti kalbos, bet mųsų dailinin
kui nepavyko net nieko sužinoti 
ir ūme išsiųstuosius paveikslus. 
Iš Šveicarijos ir iš kitur ' vispki 
pasteiravimai nieko nedavė. 
Siuntinys su paveikslais -dingo, 
kaip ugny. Ir po karo p. Kalpo
kas dar bandė ieškoti, bet visos 
pastangos nuėjo niekais. Ir jis 
apsiramino, manydamas, kad 
karo gaisruose bei griuvėsiuose 
bus žuvę ir jo viso dešimtmečio 
meno darbas, kaip jo ir Lietu-

2 DIDELĖS 
AQU1TANIA 
BERENGARI

EKSKURSIJOS
Puikiais ekspresiniais laivais
Išplaukia iš New Yorko Pel 

t* Southamptoną

1 LIETUVA
Gegužės 3 d. ir 

Birželio 16 d.
Gegužės 3 d. ekskursiją asmeniškai 

vadovaus p- Pijus Bukšnaitis, o bir
želio 16 d- ekskursiją — p. S. Ber
gas. Abu patyrę ekskursijų vadovai 
ir Cunard Linijos tarnautojai. Iš 
Southampton© keleiviai traukiniu 
vyks į Londoną, o iš ten tiesioginiu 
laivu į Klaipėdą. Ekskursijų vadai 
pasirūpins keleivių patogumu ir ke
lionės reikalais.

Į LIETUVĄ
Rengiamos Liet. Laiv. Agentų 

Sąjungos Amerikoje
Moderniškuoju, baltu Motorlaiviu
GRIPSHOLM"
Gegužės 28
Liepos 3,š.m.
Į KLAIPĖDĄ
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CUNARD LINE

Tai išimtina proga keliauti su sa
vo tautiečiais ir turėt smagią kelionę.

Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės Į vietinius 
agentus arba į

33 STATE STREET 
BOSTON, MASS.

Amerikos
y DIDELĖS EKSKURSIJOS
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SWEDISH AMERICAN LINE
Boston, iostatestr.-nev YORK, 2I5tatestr.-Chicago,įsi no.micwigan avė
Brošiūrėlė apie ekskursijas Tamstai bus suteikta veltui ant pareikalavimo.—--

M. L. GRIPSHOLM, Bal. 21
L. KUNGSHOLM, Gegužės 7

S. S. DROTTNINGHOLM, Gegužės 18
M. L. ‘K LT N G S H O L M, Birželio 4

vos meno auka karo dievaičiui. 
Tačiau neperseniai dailininkas 
netyčia sužinojo apie savo du 
paveiskslus, iš 1914 metais iš
siųstųjų, esančius dabar Vokie
tijoje. Iš to pasidarė aišku, kąd 
paveikslai kare nežuvo. Vienas 
rastųjų paveikslų “Ugnies raite
liai”, 1912 metais tapytas, net 
pranašingai atvaizduojąs busi
mąjį baisųjį karą.

Matyti, karo suirutėje paveik
slus kai kas pagrobė, ir daug 
vėliau, jų ieškojimas aptilus, 
ėmė pardavinėti. Tai yra ne 
vien beturčio, kuklaus, darb
štaus, talentingo musų meninin
ko p. Kalpoko, bet ir visos Lie
tuvos meno niekšingas apiplėšia
mas,

Girdėti, šiuo reikalu susido
mėjo kaip Lietuvos, taip ir Vo= 
kieti jos kai kurie asmens be į- 
staigoą. Neseniai J Kauną buvo 
atvykęs vienas valdininkas, ku- 
ris paėmė paveikslų išsiuntimo 
fakto įrodymus bei paliudymus. 
Be paties p. Kalpoko visą tai 
patvirtino kariuomenės teismo 
pirmininkas generolas Šniukšta 
ir pedagogas rašytojas Pranas 
Mašiotas, anuo metu gyvenę 
Mintaujoj. Kadai)gi pora pa
veikslų jąu yra surasta’, tuo pa
čiu surasta i)- kitų dipgųsdųjų 
pirmieji pėdsakai, tai jau vilties 
ir kitus surasti. Kalbama, kad 
Vokietijos atitinkamos įstaigos 
laikančios savo pareiga šiįą 
niekšingą vagystę išaįškįnti, 
nuskriaustąjį musų dailįnipką 
atlyginti, o kajtinihkus nubaus
ti, nes tąd laikoma ir yokječių 
tautos garbės įžeidimu. —

Padidintas Svetim
šaliams Darbo Leidi

mo Mokestis
Lietuvoje yra apie 11.000 sve

timšalių, kurie dažnai turi užė
mę pelningesnes vietas ir gerai 
gyvena, tuo tarpu, kai daugu
mas lietuvių neturi darbo. Lie
tuvos valdžia, norėdama pada
ryti galą tokiam nenormalumui, 
suvaržė darbo leidimų davimą ir 
pakėlė mokestį už leidimus. 
Dabar už darbo leidimus reikės 
mokėti 10 lt. kas mėnuo, arba 
120 lt. metams, vietoj ankščiau 
mokėtų 5 lt. metams. — Tsb.

Lavonus Mokslo 
Tikslams Turės Duot 

ir Žydai
Vytąuto Didžiojo Universiteto 

medicinos fakultetas reikalingus 
mokslo tikslams ir studentų 
praktikos darbams lavonus ligi 
šiol gaudavo tik tuos, kuriuos 
palaidoti Iš ligoninių ar kalėji
mų niekas neapsiimdavo.

Tie lavonai būdavo tik krikš
čionių, bet ne žydų, žydai sa
vo lavonų neduodavo, remdamie
si tuo, kad draudžia jiems jų 
religija. Studentui žydai, kurių 
medicinos fakultete yrą dįdeljs 
skaičius, praktikos darbus atli
kinėjo su krikščionių Javpnais, 
labai dažnai neparodydami mi
rusio llękąnoms tinkamos pa
garbos. žydų študęntų kai ka
da netinkamas elgesys su lavo
nais iššaukdavo kitų studentų 
tarpe nepasitenkinimo ir nesusi
pratimų- Studentai pe žydai 
prieš kurį laiką pareįkalavof kad

HOUANDAMERICĄ
I LIETUVĄ

Rengiama Vadovybėje
AMERIKOS LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 
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Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mandagus ir 

prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip Įvairus 
žaislai, koncertai, jodomi paveikslai ir t.t- 
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Ayba pas -kitus autorizuotus vietos agentus, arba

Scandinavian American Line
27 Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St 
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mokslo tikslams butų teikiami 
ir žydų lavonai. Šįs reikalavi- 
ąs ątkreipę ir vypąusybės dė- 
P)esį, kori dabąr išĮeido atitin
kamą įstątymą:

fagąl tą įstaįyĮpą, medipinos 
fakultetui ftu§ .atiduodąmi lavo
nai mirusių kalėjimuose pusi- 
kaĮtėlių, nubaustų kalėti Ilgiau 
kaip 6 m^tus, bet kokių pusikaL

tėlių, kurių lavonų neatsiima gi
minės, žmonių mirusių prieglau- 
dosę, savižudžių, rastų negyvų 
ant kelio, jeigu neatsiranda kas 
jups palaidoja įr t.t. Įstatyme 
nėra pasakyta, kad tie nuosta
tai liečia tik krikščionis, taigi 
jis bus taikomas lygiai visų ti
kybų išpažintojams, o tuo pačiu 
ir žydams. — Tsb.
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i Pirmą ir Paskutinį Kartą
I VIENO VEIKSMO KOMEDIJA — PARAŠĖ JUOZAS .NARUŠEVIČIUS

SCENA 6 
Pakalnis ir Pakalnienė

PAKALNIENĖ. (Įeina po dešinei ir vyro nepa
stebėdama). Viskas tylu! Matomai, jis išėjo! 
(Jį pamačiusi). Ak, jis dar čia! (Skubiai užsi
deda kaukę taip kad Pakalnis nesuspėjo jos vei
do įžiūrėti ir nori pasislėpti).

PAKALNIS. (Atsigrįždamas). Ką aš matau! 
Mano domino! (Griebdamas ją už rankos). Pa
laukit, poniute! Jus jau vieną kartą nuo ma
nęs pasislėpėt, bet aš jus radau ir dabar jus 
nuo manęs neištruksite.

PAKALNIENĖ. Gerbiamasai tamsta, nejaugi jus 
ir čia nepaliksite savo įkirių persekiojimų?

PAKALNIS. Ne! ir dar kartą ne! Ar-gi ne 
tamsta prisiuntei man laiškelį su pakvietimu į 
maskaradą? Tai, reiškia, jus norėjot mane ma
tyti? Kodel-gi dabar jus nuo manęs bėgate?

PAKALNIENĖ. Taip, prisipažįstu, aš norėjau su 
tamsta sueiti, bet tiktai maskarade, o ne čia.

PAKALNIS. Taip, žinoma, jus čia turit kitą. O, 
kaip aš norėčia būti ant jauno vaikino vietos! 
Jis turįs but labai laimingas, priimdamas jus 
pas save. Ir dar kaip laimingas!

PAKALNIENĖ. Aš čia pirmą kartą.
PAKALNIS. Deja, šio stalo vaišės suvis priešin

gai parodo, prie pirmos pažinties negal but taip 
jaukios draugystės. Abelnai, jeigu jus ištikro 
atvykot čionai ne dėlto, idant vakarieniauti...

PAKALNIENĖ. Galiu įrodinti.
PAKALNIS. Įrodinkit.
PAKALNIENĖ. Kuomi?
PAKALNIS. Vakarieniaukit su manim.
PAKALNIENĖ. Ar ne tamsta tik ką buvai sa

kęs, kad prie pirmos pažinties negal but drau
gystės.

PAKALNIS. Aš tamstą matau jau antrą kartą. 
PAKALNIENĖ. Bet nedalyvaujant tam senber

niui...
PAKALNIS. Tuo geriau, nieks nekliudo. Sės

kim gi už stalo. (Sodina ją).
PAKALNIENĖ. Aš sėsiu tiktai su sąlyga, kad 

po vakarienei jis manęs netrukdysite ir leisite 
prasišalint.

PAKALNIS. Tatai negalima! Aš jus vos tiktai 
ką radau ir staiga vėl jus nustoti, tai butų la
bai žiauru! Aš pasirįžęs visą amžių gėrėtis 
tamstos stebuglinkoms akytėmis. Tamstos gro
žybė man akis apdūmė!

PAKALNIENĖ. Jus klystate. Ne tokia jau aš 
gražuolė.

PAKALNIS. O, ne; aš tam netikiu ir netikėsiu. 
Aš negaliu daleisti, idant šios nuostabios, juo
dos, kaip naktis, akytės, šios raudonos kaip ro
žė lupytės, ši mažytė, murmurinė rankytė ir to
kia mažiulė kojytė negražiai moteriai priklau
sytų. Ne, aš tiesiog tvirtinu, kad jus gražuo
lė. Aš ant tiek esu prityręs, kad šiame dalyke 
negaliu apsirikti.

PAKALNIENĖ. (Į šalį,. A, mielas vyreli! tai 
jus labai prityręs? Puiku, jus man už tai bran
giai užsimokėsite!

PAKALNIS. Nusiimkit savo kaukę. Leiskit man 
gėrėtis jūsų {nuostabia grožybe. Leiskit man į- 
sižiurėti į tas nuostabias akytes ir jose perskai
tyt, ar gal jos mane taip mylėti, kaip švelniai 
ir aistringai aš jus myliu.

PAKALNIENĖ. Kiek minutų? .
PAKALNIS. Senai, visuomet. Tie, kurie myli 

viens kitą, jau senai buvo kitame-pasaulyj my
limi. Aš jus dar tuomet mylėjau, kuomet jus

buvau nepažinęs. Kuomet gi aš jus išvydau, 
mano širdis kaž-ką tokio pajuto... Ar jus tiki
te į staigų aistringumą,

PAKALNIENĖ. Niekuomet.
PAKALNIS? Veltui. Aš galėčiai būti tame gra

žiausiu įrodymu. Abelnai, aš tikiuosi, kad jus 
mano meilei patikėsite, todėl-kad jinai nuoširdi, 
amžina ir neturinti ribų. Ir jeigu jus mane at
stumsite, tai aš... tai aš;..

PAKALNIENĖ. Tai jus sugrįžite namo ir tuos 
pačius savo žmonai kartosite, kuri jus taip my
li, kaip jus tai neužsitarnaujat.

PAKALNIS. Jus žinote, kad aš vedęs?
PAKALNIENĖ. Aš žinau net daugiau, negu jus 

įsivaizdinate. Aš žinau, kad jus turit jauną, 
gražią, protingą žmoną, kuri taip myli jus ir 
tiki jums, o jus tuo tarpu ją apgaudinėjate, pa
liekate vieną rir ištisas naktis maskaraduose 
praleidžite. Ir tai už pusmečio po vestuvių.

PAKALNIS. Kodėl jums į galvą toks pasikalbė
jimas atėjo? Aš galiu pamanyti, kad tamstą 
mano žmona prisiuntė.

PAKALNIENĖ. Jus ne tiksliai savo žmoną pa
žįstat. Aš tiktai noriu įrodyti, ant kiek tams
ta esi sugedęs ir nepastovus. Jus užtikrintas, 
kad mane mylite ir mano meilės prašote. Ką 
aš galiu tamstai atsakyti? šiandien jus mane 
žadat mylėti, o rytoj tą-pat kokiai nors kitai 

- kalbėsite ar žadėsit. Jus taip pat lengvai ap
gausite mane, kaip apgaudinėjot savo žmoną. 
Tamstai nusibodo tykus, šeimyninis gyvenimas. 
Jums reikalingas įvairumas! O ar pagalvojot

* apie tai, kad gal-but, ir tamstos žmona esą tos 
pačios nuomonės prisilaiko, ir taip-pat dabar 
maskarade linksminasi su kokiu nors jaunu vai
kinu ! žinote seną lietuvišką patarlę: toks tokį 
pažino ir ant alaus pavadino!

PAKALNIS.'" Tatai negalima! Aš už savo žmo
ną labiau užtikrintas, negu už pats save.

PAKALNIENĖ. A, tamsta užtikrintas? Na-gi 
persitikrinkit! (Nuima kaukę).

PAKALNIS. Ką aš matau?.. Magdute?.. Ar tai 
tu?.. (Aštriai ir rimtai). Poniute, paaiškin
kit man, ką gi tai reiškia?

PAKALNIENĖ. Man pasidarė nuobodu ir aš nu
važiavau į maskaradą.

PAKALNIS^ Bet ar jus pagalvojot apie tai, ką 
jus darote? Važiuoti vienai į maskaradą? Pa
sijusti nevedusio vyro bute?!..

PAKALNIENĖ. O tamsta? Kokiu budu čia at
sidūrė! ? Einant čionai, jus negi galėjot žino
ti, kas čia gyvena: nevedęs vyras ar jūsų nepa
žįstamoji? Aš del pastarosios net esu įsitikri- 
nusi. Jus atvykote čionai tiktai dėlto, idant 
pasimatyti su ponia, kuri jus užintrigavo.

PAKALNIS. Jus užmirštate, kad aš vyras. O 
kas leistina vyrui, tai neleistina moteriai.

PAKALNIENĖ. Kodel-gi? Aš manau, kad vyro 
ir moteries teisės esą lygios, ką ir Lietuvos į- 
statymai užtikrina.

PAKALNIS. Tai žiauru! baisu! Aš taip jum 
tikėjau, taip jus mylėjau... Ir jus galėjote li
gi to nupulti ir nusižeminti, kad nakčia skiriate 
jaunam vyrui pasimatymą ir jo butą lankote... 
Gal-but, jus ne pirmą kartą čia lankotės. Gal- 
but jus ir pirmiau čia atsilankydavot ir drauge 
su tuo niekšu juoketės del savo vyro kvailumo... 
O, aš šito nepamiršiu. Aš jį užmušiu, tamstą 
užmušiu... Aš...

PAKALNIENĖ. (Į šalį). Tačiau, jis ne juokais 
įširdo. Aš pradedu bijoti, kuomi tai visa pasi
baigs !

(Daugiau bus)

tuose arba Jeruzalimos apielin- 
kėje, M. Azijoje kryžiokų orde- 
nas turėjo įkūręs “Lotynų Ka
raliją Jeruzalimoj”. štai 1204 
m. kryžiokai ir įsigrūdo Byzam 
tinos imperijos sostinėj, Kon
stantinopoly. Byzantina sujudo 
prieš kryžiokus. Latviai kad ir 
suvisai iš kito šono, taippat su
kilo prieš kryžiokus. Prof. B. 
Pares knygoje “A History of 
Russia 61 pusi sako: “In 1206 
the Letts tried hard to capture 
Rygą, but were defeated. Their 
country was gradually and sys- 
temtically conquered”.

Čia gana aiškiai metlaikio kro
nika. Istorijos kronikai užrašė, 
kad sen-prusiai taip lygiai ir lat
viai kryžiokų arba ir kardininkų 
okupacijai priešinosi gana atvi
rai. “The Encyclopedia of Clas
sified Dates” pažymi, kad Prū
sija buvo ne tiek okupuota, kiek 
apkolonizuota vokiečiais. Lie
tuviai iškelti gur gilumoj Vokie
tijoj.^ Enciklopedija sako: “In 
1266 Prussia is nearly depopu
lated by the barbarity of the 
Teutonic Knights”.

Byzantina buvo plati — galin
ga valstybė. Turėjo 64 provin
cijas, 935 miestus miestelius. 
Byzantinos sostinė Konstantino
polis tarpe 1203—61 m. buvo o- 
kupuotaS per kryžiokus. Buvo 
tai kryžiokų pasaulis per 50 
metų. Konstantinopolis, Ryga, 
Roma, Jeruzalimas ir Klaipėda 
priklausė kryžiokams. Byzan
tinos politikai veikia- tarpe ma- 
hamėdonų, turkų ir arabų, štai 
1244 m. ir turkai iš Jeruzali
mos kryžiokus išgyna. Ir pa
naikina kryžiokų ordeno vadina
mą Lotynų Karaliją — Jeruza
limoj. 1261 m. byzantiniečiai 
pirmyn! 25 liepos, 1261 m. By
zantinos vadas Mykolas Poleolo- 
gas (Byzantinos Vytautas) įėjo 
sostinėn Konstatinopplio ir kry
žiokus išgynė į Vokietiją. Jisai 
liko Byzantinos imperatorium 
vardu Mykolas I, 1261—82 m. 
Itališkų atskirų kolonijų—val
stybėlių tautiškumas arba ir 
valstybingumas pražysta. Dan
te, Petrarkas ir Bacocia prirašo 
knygų. Renaisansas — atgimi
mas vakaruose. Popiežija be
laisvėj. Mat išgyta iš Romos 
miesto. Egzistancija Avignone, 
Francijoje, tarpe 1305—77 m. 
1410 metai štai Lietuvos Didy
sis Kunigaikštis Vytautas ties 
Žalgiriu sumušė kryžiokų orde- 
ną.” Tai Byzantinos ir Lietuvos’ 
pergalė.

Viduramžiu j e vakarų ir cen
tro Europa pergyveno Tamsy
bės amžius. Vakarinė romėnų 
valstybė — imperija susmuko. 
Francuzų, anglų, italų, vokiečių, 
ispanų, švedų ir lietuvių kalbos 
dar tik vystosi į atskiras kal
bas. Tautiškumas ir valstybin
gumas dar lopšyje. Barbarai, 
kryžiokai arba ir mohamedonai 
liko ponais vakarų centralinėj 
Europoj. Civilizacijos šviturys 
— vairas taip sakant laivas By
zantinos imperijoj išlaiko gyvu
mo žiedus. Teisės ir literatūra, 
knygynai, arkitektura ir civi- 
liškumas per Byzantina pasiekia 
vakarų Europą. Ir pasirodo 
Renaisansas — atgimimas!..
Boston, Mass. M. Stakėnas

Rentgeno Nuotraukos
Ištolo
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■■■■■■■■AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKAMSHMBW

DR. SHAWMUT SAKO: Pasiskubinkit!
Šita jūsų paskutinė proga duot savo 

dantis ištraukt už šitą kainą:
Be Skausmo Ištraukimai R Or
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU .....................................wW

Paprastai $25. vertės 
PADIRBTI DANTYS 
DABAR .................
Paprastai $50. vertės
PADIRBTI
DANTYS, Dabar

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $
Dabar ......................

’22.50

1350
PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELI AL— $4.00 IKI $500 

UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, DENTIST, Inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
iki 5:30 vai. vakaro

Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

Juokis Su Pasauliu
Rašo Arėjas Vitkauskas

“Džonsai, tu gėriai mano deg
tinės”.

“Negėriau, pone”.
“Ar tu įsitikinęs, jog negė

rei ?”
“Visai įsitikinęs. Aš negalė

jau ištraukti kamščio”. (“Le 
Moustique”, Charleroi).

“Kuri iš ponių baidyklės kai
rėje ir dešinėje yra teta ir 
Marta?”

“Ta, kuri viduryje”. (“Flie- 
gende Blatter”, Munich).

Skalbykloje: “Tamsta neran
di marškinių. Koks buvo skal
byklos ženklas?”

žmogus: “Suplėšytas apika- 
klis ir keli ištraukti sagučiai!” 
(“Staffordshire Sentinel”).

Išsiblaškęs profesorius (parė
jęs naktį namo) : “Ar aš gir
džiu ką?”

Vagis (po lova): “Ne!”
Profesorius: ' “Keista ~ man 

pasirodė, jog aš kažin ką gir- 
dėaju po lova”. (“Arizona kitty 
Katt”).

Ponia (paaiškindama kai ką 
naujai tarnaitei) : “Kai ateina 
svečias, tmsta turi pranešti apie 
jį pirma man”.

Tarnaitė (tą patį vakarą): 
“Ponia, mano sužadėtinis atė
jo”. (“Nagels Lustige Kelt”, 
Berlin).

Vyras: “Visuomet galvoji a- 
pie savo drapanas. Ar tu ne
turi bet kokios kitos minties, 
kaip apie sukneles, sukneles, 
sukneles ?”

žmona: “Taip, jeigu tik tu 
man leistum baigti. Aš noriu 
naujos skrybėlės ir apsiausto 
taip pat”. (“Die Lustige Kiš
to”, Leipzig).

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Gryby Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c.,' ir

5) -Doros. Sargas —
8-jų aktų drama, veikalas iŠ bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Byzantina Buvo Senovinės Lietuvos Talkininkė 
Prieš Kryžiokus ir Kardininkus 

PAPILDYMAS PRIE SUTRAUKOS “LIETUVIŲ TEISIŲ 
ISTORIJOS”, TILPUSIOS “AMERIKOS LIETUVY” 

NUMERY 9-ME
Senovinės Lietuvos legališku- 

mo arba^ teisės istorinėj sutrau
koj pažymėjome: buvusio Lie
tuvos Did. Kunigaikščio legališ- 
kumas arba teisės buvo kopijuo
tos iš Byzantinos imperijos tei
sių vadovėlių. Būtent, impera
toriaus Leono III, 717—41 m. 
Isaurinio Valnamanio, teisių va
dovėlio “Eucloga”. Ir impera
toriaus Basiliaus I, 9-to šimt. 
teisių knygos “Prochoiron”. A- 
pie pažymėtą faktą taippat nu
kalba ir Londono universiteto 
istorijos profesorius Bernardas 
Pares savo raštuose. Byzanti
nos legalinis taikumas Lietuvai 
buvo tai de facto opozicija prieš 
Kryžiokus ir Kardininkus. Mat 
Byzantinos imperijos, natura-

Tai yra per popiežinės imperi
jos ordenus, kryžiokus ir kardi
ninkus. Mat kardininkai 1198 
—1200 m. okupavo Latviją, ar
ba ir įsteigė Rygą. Apie pusė 
13-to šimt. okupavo Prūsiją ar
ba užvaldė prusus. Lietuvių 
žygiai arba ir karai ar sukili
mai prieš kryžiokus arba ir 
kardininkus natūraliai virto By
zantinos draugais. O vokarų 

i imperijos, kryžiokų priešais.

liais priešais, buvo Kryžiokai įr 
Kardininkai. Tai vakarų Euro
pos Švento Romos imperijos į- 
steigėjai ir vedėjai tarpe Ę00 — 
1806 metų.

Lietuviai būtent Lietuvos val
stybė nuo pat pradžios 12—13 
šimt. valstybinio iškilimo, bu
vo apkarpoma per vakarinės 
Europos šv. Romos imperija.

Anglų kalboj knyga “History 
of All Nations”, 9-tas tomas, 
380 pusi, gerai perstato Sen- 
prusių arba prūsiškų lietuvių 
kovą — žygius prieš kryžiokus. 
Knygoje Karaliaučiaus univ. 
Prof. Plųtzo ir ĮJarvaręĮo univ. 
Prof. Wright, sako:

“In 1242 the First general 
revolt of the Prussians broke 
out” ip t.t. Baugiau — “The 
victory of the Lithuanian 
Prince Mindaugas, in the sum
mer of 1261 was the signal of 
a New General uprising of the 
Prussians”,

Nors tiesą profesoriai pasako, 
kad Prūsų pergalė buvo tik lai
kinė. Vėliaus, kryžiokai vėl o- 
kupavo prusus. Dabar apie žie
minio šono pusės kryžiokų bro
lių kardininkų kovą prieš lat
vius.

Pirmieji vokiečių — kryžiokų 
antpuoliai ant brolių latvių pra
sidėjo 1187 m., kuomet jie iš 
Bremės atvykę, išlipo iš laivo 
ant sausumos ir apsigyveno. 
Trumpai sakant uždėjo savo ti
nę koloniją Rygą. Tą istorinį 
įvykį gerai aprašo encyklopedi- 
ją “Americana”, 17 tome, 544 
pusi, sako:

“Minykas Meinhardas pasta
tė pirmą bažnyčią” Ir t.t. Bet 
latviai kaipo latviai. Už akci
ją išaukė reakciją — sukilimą. 
Enciklopedijoje sako: “The Li
vonians (gotiškai arba seno
viškai latviai vadinosi Livais 
arba Livonais) rose in revolt 
in 1198 and Meinhard’s succes
sor, the secod bishop of Livo
nia wąs killed ip battle,
Toliaųs rašoma; ‘‘Latviai bri

do Dvinoj sakydami “Nusiplau
name krikštą, kurį gavome ir 
pasiunčiam atgal į Vokietiją”. 
Taigi senprusių ir latvių kariški 
dygiai buvo prieš kryžiokus. 
Tuo pačiu momentu Byzantinos 
imperija turėjo didelius karus 

su Rytų kryžiokais Mat Ry- teitis

Didieji atradimai pasidaro 
kartais visiškai pripuolamai. 
Taip teko padaryti atradimą 
Šveicarų gydytojui Risui. Jis 
dirbo savo laboratorijoje prie 
elektrško aparato su aukšto 
įtempimo srove. Dirbdamas, 
jis kažin kaip pripuolamai pa
žvelgė į Rentgeno aparatą, bu
vusį kitame kambario gale, ir 
pastebėjo, kad nuo jo eina tas 
silpnas spindėjimas, kuris yra 
pirmu ženklu, kad aparatas dir
ba. Risas priėjo prie aparato, 
manydamas,’ kad, gal but, kas 
nors įjungė jį. Bet to nebuvo. 
Tuomet Risas nusprendė, kad 
tikriausiai Rentgeno aparatą 
veikia elektros srovė ištolo.

Risas ėmė daryti bandymus 
— ir greitai įsitikino, kad Rent
geno aparatą gali veikti elektros 
srovė, nors jau neįjungia. At
stumas abiejų aparatų tarpe ga
li būti net du metrai.

Kokios praktiškos to atradi
mo pasėkos? Risas pradėjo da
ryti bandymus, ar bus galima 
gauti tokiu budu Rentgeno foto- 
grafiškų nuotraukų? Ir jis ga
vo teigiamų pasėkų. Ištolo jis 
galėjo padaryti tokias pačias 
nuotraukas, kap įjungdamas į 
aparatą aukšto įtempimo srovę.

Mokslininkai teikia d-ro Rrso 
atradimu didžiulės reikšmės.. 
Jam numatoma labai didelė a-

Arėjas Vitkauskas

Vedybų agentas: “Ar tamstai 
nepatinka bet kuri iš šių foto
grafijų? Aš parodysiu tamstai 
daugiau, ir jeigu ši tamstai ne
patiks, aš nieko negaliu tamstai 
pasiūlyti. Na, kaip ši patinka?”

Klientas: “Taip, tai yra mo
teries, kurios man patinka, ti
pas”.

Agentas: “Tai kaip su pasi
matymu su ja:”

Klientas: “Nelaimei, ji yra 
mano žmona, su kuria persisky
riau”. * (“Kasper”, Stockholm).

Jis: “Ar tamsta mėgsti šo
kius ?”

Ji: “Ne”.
Jis: “Kodėl-ne?”
Ji: “Tai tik apsikabinimas 

sujungtas su muzika”.
Jis: “Tai ko tamsta tame ne

mėgsti ?”
Jis: “Muzikos”. (“Reveille”).
Savininko sūnūs: “Aš niekuo

met neturėsiu pasisekimo kaip 
keliaująs agentas. Kur tik aš 
vykstu, Džonsas tuojau sako, 
jog aš idiotas”.

Tėvas: “Taip, Džonsas yra 
musų geriausias pardavėjas, bet 
jis neturi atidengti firmos pas
lapčių”. (“Pages Gaies”, Yvor- 
don).

“Kaip tamsta drįsti prašyti 
mano dukters rankos! Tamsta 
nieko neturi”.

“O, turiu! Aš turiu tamstos 
dukters sutikima”. (“Faun”, 
Wien).

Atvykėlis: “Tai per blogai! 
Mano sąskaitoje pažymėta 
“Viešbučio automobilius nuo 
stoties, penki šilingai”. Bet iu-

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės” 

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim,? Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- 9R
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, Šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9% x 12*4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą 4r prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

tomobilius sugedo ir aš buvau 
priverstas eiti pėščias dvi my
lias”.

šeimininkas: ,‘Taip, bet penki 
šilingai yra ne už važi arimą, bet 
už taisymą”. (“Pages Gaies”, 
Yvordon).



PUSLAPIS Mm Amerikos LIETUVIS Balandžio 7-tą dieną, 1934 m.
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Aušrelės Koncertas
Aušrelės koncertas įvyksta 

sekantį sekmadienį, balandžio 
8-tą. Gal bus paskutinis šios 
muzikališkos draugijos koncer
tas šį pavasarį, todėl nepraleis
kite šito parengimo. Programa 
susidės iš dainų ir muzikos pa
rašytos geriausių lietuvių kom
pozitorių kaip: C. Sasnausko, M. 
Petrausko, S. Šimkaus, A. Va
nagaičio, J. Žilevičiaus ir kitų. 
Programą išpildys žymios meno 
iegos, kaip tai: Aušrelės choras; 
orkestrą; p-lė J. Metrikaitė; p-lė 
J. Rogliutė; Jonas Emkus ir į- 
vairios merginų ir vaikinų gru
pės.

Paskui, programos antra dalis 
bus juokinga. Naujas Aušrelės 
“Tritkus” ir iš Bostono “But
kus” prikrės daug juokų. Jo
nas Emkus vadovauja vietiniam 
“Tritkui”, gi J. Juodgudis vado
vauja “Dutkui”. Be to bus su
vaidinta juokinga komedija “Ne 
Visi ženočiai Spangi”, iš seno
vės Worcesterio lietuvių gyveni
mo.

Prašome visų ruoštis į šį pa
rengimą, kurs įvyks sekmadie
nį, balandžio 8-tą, 7:30 valandą 
vakare, Lietuvių Kliubo svetai
nėje. Visi kurie atsilankys tu
rės progą pasiklausyti gražių 
dainų ir ligi sočiai pasijuokti. 
Bus tikrai šaunus ir kultūrinis 
parengimas. Įžanga bus 35 cen
tai. Kviečiam visus atsilankyt.

Laimėjo $5,040. Už 
Dukters Mirtį

Antradienį Superior Teismas, 
paskyrė $5040. Jonui Šimkui, 
nuo 4 Sigel gatvės už jo trijų 
metų dukters Teresės mirtį, au
tomobilio nelaimėje, balandžio 
mėnesį, 1931 metuose. Mergai
tė buvo suvažinėta troku, ant 
kampo Harding ir Sigel gatvių. 
Gustave Johnsonas, kurs vaira
vo troką ir Worcester Farm 
Creamery, Inc. troko savininkas 

“ Aušrelės Tritkus ”
“AUŠRELĖS” KONCERTAS ĮVYKS

Sekmadienį, Balandžio (April) 8-tą 
7:30 valandą vakare

Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetainėje, 12 Vernon Gatvės
Programoje dalyvauja choras, solistai, orkestrą. Dar prisideda 

ir musų “tritkus”. Ne tik bus musų “tritkus”, bet dar iš Bostono at
vyks “dutkus”. Bus gražios muzikos, dainų ir linksmų juokų. Įžanga 
35 centai. Aušrelė užprašo visus lietuvius atsilankyt. Rengėjai

VYRŲ KOSTIUMAI

J VIRŠUTINIAI ŽIPONAI DEL GREITO 
PATARNAVIMO 

' PAŠAUKITCentralinis Ofisas Dirbtuvė 
73 Green gatvės Plymouth gatvės

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

5-5281>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

pralaimėjo bylą. Pirmiau, Jo
nui Šimkui buvo paskirta 
$4,500, bet jis kreipėsi prie 
aukštesnio teismo ir suma buvo 
padidinta.

Antras Bancroft 
Banko Likvidavimo 

Raportas
Adv. David Goldstein, likvida

vimo agentas Bancroft Trust 
Kompanijos bankui, paskelbė 
antrą raportą, kurs prasideda 
nuo vasario mėnesio 15-tos die
nos iki šių metų vasario 15-tos 
dienos. Raporte pažymėta, kad 
depozitorių pinigai yra apsau
goj ami rūpestingai ir kad per 
metus likidavimo ekspensai sie
kė iki $90,062.95. Vienok, jei
gu surinkta už $339,797.94, tai 
$249,734.99 lieka išimant likvi
davimo ekspensus.
. Bankas jau išmokėjo du kar
tu dividendus, pirmą, 10-tą nuo
šimtį ir antrą, 40-tą; antras bu
vo išmokėtas kada Finansų At- 
statymo Korporacija suteikė pa
skolą, pasiremdamas ant 75 nuo
šimčių vertės mortgičių kiek 
bankas laiko. Korporacija pa
skolino $1,330,159.96 išmokėt 40 
nuošimčių dividendą.

šeši direktoriai užmokėjo 
$177,000.; $66,390,70 įėjo nuo 
akcijų; $47,741.64 surinkta už 
nuomas; $1,184,931.99 įėjo už 
namų skolas ir nuošimčius; gau
ta $55,125. laimėjus vieną bylą. 
Tarpe išlaidų buvo $2,279,954.- 
50 už dividendus depozitoriams; 
$27,186.22 už algas; $20,500. a- 
gentui; $7,756.58 advokatams; 
$9,361.60 už nuomą ir depozitų 
skrynias. Goldsteinas pareiškė, 
kad likvidavimo darbas varo
mas su mažiausia ekspensų kiek 
galima.

Likvidavimo agentūra toliau 
prižiūrės banko nuosavybes, su
rinks nuomų mokestis, parduos, 
jeigu eis banko naudai. Tokių 
pardavimų buvo jau 161.

IŠVALYTI

■ ATNAUJINTI

Užbaigimas Vakari
nės Mokyklos

Pereitą antradienio vakarą, 
kovo 27-tą, Classical aukštesnė
je mokykloje įvyko šio miesto 
Vakarinių Mokyklų užbaigimas. 
Susirinko daug įvairių tautų 
mokinių, ypač daug lietuvių iš 
Ward gatvės mokyklos. Juozas 
Grigaitis, p-lė Margaret Carthy 
ir Elizabeth Price mokino Ward 
gatvės mokykloje, kur lankėsi 
didelis lietuvių, skaičius. Moki
niams buvo suteikta diplomai.

Programą išpildė mokyklos 
orkestrą ir choras, mokyklų ko
miteto nariai pasakė prakalbas. 
Pabaigoje buvo atneštos., visų 
tautų vėliavos — išviso septy
niolika. Lietuvišką vėliavą ne
šė lietuvaitė pasirėdžiusį tautiš
kuose rūbuose, paskui ėjo lenkų 
vėliava. Visi sustoję sugiedojo 
Amerikos Hymną. Su tuo ir 
užsibaigė vakarinių mokyklų 
užbaigimo programa. ’

Vienas iš Mokinių

Dramos perstatymas 
Pavyko

Verbų Sekmadienį, kovo 25-tą 
dieną, Mergaičių Sodalicija ir 
Marijos Vaikelių draugijos vai
dino trijų veiksmų dramą, “De- 
senzano Mergelę”. Vakaras vi
sais atžvilgiais pasisekė kuo 
puikiausiai, žmonių prisirinko 
pilna svetainė. Vaidinimas iš
ėjo labai gerai.

Reikia pažymėti, kad iš šio 
perstatymo pasireiškė, kad jau
nimas gerai moka lietuviškai ir 
turi daug talento. Ypač pasižy
mėjo Phyllis Zakaraitė, Juzė 
Kašėtaitė, Rita Tamulionytė, 
Elena Katinaitė ir kitos. Visos 
mergaitės mokėjo savo roles ir 
vaidino labai gyvai. Jaunųjų 
choras sutartinai giedojo laike 
vaidinimo. Aušros Vartų var
gonininkas, J. Balsis, .vadovavo 
šio veikalo perstatyme. • Rep.

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

Paprastas mėnesinis susirin
kimas įvyks šeštadieny, balan
džio 7-tą, š. m., 7:3O vai. vaka
re, Lietuvių Ukėsų Kliubo na
me, 12 Vernon gatvės. Gerbia
mi draugai, teiksitės ko skait
lingiausiai atsilankyti j šį susi
rinkimu ir savo draugus atsi- 
veskit ir prirašykįt prie draugi
jos, nes tai paskutinis daugi jos 
susirinkimas prieš rengiamąjį 
jubiliejų 35 metų draugijos gy
vavimo paminėjimui, kuris J- 
vyks šeštadienyje, balandžio 
(April) 14-tą, Kliubo name, a- 
biejose svetainėse, tai yra* apa
tinėje ir viršutinėje svetainėje. 
Vakarienė prasidės lygiai šeštą 
valandą vakare. Taipgi rengimo 
komisija prašo visų, kurie par
davinėja tikietus, kad jei ne pi
nigus, tai nprs taip duoti žino
ti kas ir kiek pardavė tikietų 
iki draugijos susirinkimo, • tokiu 
budu komisija galės geriau 
spręsti, del kiek rengti vakarie
nę. Spaudos K-jos narįs V. K.

Bendras Draugijų 
Susirinkimas

Vietinių lietuviškų draugijų 
bendras susirinkimas įvyko ko
vo 20-tą dieną. Julius Čapuliu- 
kas, pirmininkas, atidarė susi
rinkimą, buvo perskaitytas pro
tokolas iš pereito susirinkimo. 
Protokolą priėmus, buvo išduo
tas raportas iš veikiančios ko
misijos. P-nia P. Bačinskienė 
gavo naujausios rūšies radio iš 
Charron’s Radio Kompanijos, 
20 Trumbull gatvės. Kiti ko
misijos nariai užprašė šešis 
daiktus nuo įvairių biznierių. 
Toliau buvo išaiškinta apie kny
gelių išpardavimą: viskas tvar
koje veikiama ir pradėta išpla
tinti. *

Nutarta užkviesti Lietuvišką 
Beną ir šv. Kazimiero parapijos 
chorą. Buvo pageidavimas už-

kviesti Lietuvių Ukėsų Kliubą, 
nes Klubas neatsisako remti 
naudingus parengimus. Kitas 
susirinkimas Įvyks balandžio 
24-tą dieną. Draugijų atstovai 
malonėkite būtinai imt daĮyvu- 
mą. Bus vėliau pranešta apie 
programą. Korespondentas

Panelė Marijona Pa- 
ruliutė Pasižymėjo 
Bažnytiniame Kon

certe
Verbų Sekmadienį, kovo 25-

tą, įvyko bažnytinis koncertas, 
vadovaujant Juozui žemaičiui, 
Šv. Kazimiero bažnyčioj. Ypa
tingai pasižymėjo Marijona Pa- 
ruliutė ir Juozas žemaitis. Ma
rijona Paruliutė yra koloratūri
nis soprano; ji išpildė keletą ku
rinių solo, ypatingo įspūdžio da
rė “Salve Regina” ir “O Salu- 
taris”, nes dainininkė sugebėjo 
gražiai veikalus interpretuoti. 
Ponas Juozas žemaitis, drama
tinis baritonas, gražiai išpildė 
“Pieta Signore”. Choras, kuris 
susideda iš skaitlingo jaunimo 
gražiai ir įspūdingai dainavo. 
Kun. J. Vaitekūnas, klebonas iš 
Providence, R. I., pasakė pamok
slą apie muziką. Vargonininkas 
ir jo choristai užsitarnavo gar
bės už tokį naudingą darbą.

SLA. 57-tos Kuopos 
Susirinkimas

SLA. 57-tos kuopos susirinki
mas įvyksta Balandžio 8, 1934 
m., Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje, 12 Vernon gatvės. Visi 
SLA. 57-tos kuopos nariai kvie
čiami atsilankyti, nes bus Pildo
mosios Tarybos ir Seimo Dele
gatų rinkimas, todėl yra parei
ga kiekvieno SLA. 57-tos kuo
pos nario but ant susirinkimo 
ir atlikt savo užduotį, kad iš
rinkus tinkamus žmones į Pil
domąją Tarybą.

Jonas Kazlauskas,
SLA. 57-tos kp. Sekretorius

Atsakomingas Už 
Automobilio Nelaimę

Jonas čiras, 21 metų, 18 Bur
ton gatvės, stojo j prieš teisėją 
Jacob Asher Distrikto teisme, 
kaipo pasekmė automobilio ne
laimės įvykusios Leicestery. šio
je nelaimėje vienas vaikinąs už
simušė ir kiti šeši susižeidė. Au
tomobilis važiuodamas nuo kal
no apsivertė keletą kartųJr su
stojo tarp akmeninės sienos ir 
telefono stulpo. Čiras uždėjo 
$1,050 užstatą ir stos prieš aukš 
tesnį teismą už tris skirtingus 
prasikaltimus,

Nauja Naujiena
Pietinės Dalies biznieriai ren

gia Kilbasų Vakarienę Aušros 
Vartų bažnyčios naudai. Jau 
bilietai pardavinėjami — juos 
galima gauti pas pietinės dalies 
lietuvius veikėjus. Vakarienė 
įvyks balandžio 10-tą, antradie
nio vakare, Aušros Vartų baž
nyčios svetainėje, Nusipirkite 
bilietus iš anksto, Rengėjai

Vienučių Šeimyna 
Padidėjo

Prieš Velykas, Vincas ir Va
lerija Vieraičiai, 13 Louise gat
vės, buvo apdovanoti gražiu šu
neliu. Juodu gavo begalo daug 
pasveikinimų nuo jaunimo orga
nizacijų narių, nes juodu daug 
pasidarbavo jų tarpe. Tai buvo 
džiuginantis įvykis naujoje šei
mynoj e.______________

Šokiai
Pirmi dideli šokiai įvyks šeš

tadieny, 7-tą balandžio, Kliubo 
svetainėj, 12 Vemon gatvės, 
pradžia 8 vai. vakare. Rengia 
Lietuvių Kliubas.

Užprašo visus atsilankyti, nes 
bus smagiausi šokiai, per per
traukas galėsite dalyvauti nevet 
ir pačiame kliubo rūme. Bus 
daug svečių ir kas tik atsilan
kys — turės gerą ir linksmą 
laiką. Užprašo Lietuvių Kliubas.

VVS. Skyriaus Su
sirinkimas

Trečiadienį, balandžio 18-tą, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetainė
je, 8-tą valandą vakare, įvyks 
VVS Skyriaus _ susirinkimas. 
Kviečiam visus draugijų atsto
vus atsilankyti į šį susirinkimą, 
kurs įvyks balandžio 18-tą die
ną. Taipgi prašome visų narių 
atsilankyt į šį susirinkimą, kurs 
šaukiamas tikslu pasitart apie 
Aviacijos Dieną, kuri yra ren
giama gegužės 30-tą ir bus 
svarstomi įvairus kiti reikalai. 
Visi kuriems rupi Lietuvos rei
kalai malonėkite atsilankyt į šį 
susirinkimą. L. K.

KREIPKITĖS PRIE MUSŲ DEL PINIGU
Jus galite gaut tą sumą kiek jum reikalinga 
ir galite atmokėti mažomis mokestimi iš Ju- 
sų uždarbio — truputį kas mėnesį. Mes galim 
Jums duoti 20 mėnesių arba galite užmokėti 
ankščiau jeigu norit. Musų kainos yra žemos. 
Ateikite ir pasiteiraukite pas mus. Nusiste
bėsite kaip lengva yra būti liuosais nuo fi
nansiškų rūpesčių.

544 Jew method TELEFONAS 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 ILOAMS 53181

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir. Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Lietuvių “Checker” Taksi
Automobilio Patarnavimas Dieną 

ir Naktį
Kada reikia Taksi Pašaukite — 

DIAL 4-3369
Pašaukimas telefonu už dyką, nes 
važiuojant atskaitome 5c už tele
foną. šaukite Lietuvišką Taksi.

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi 

Nuosavybes
Kuriem namų savininkam reikia 

padaryti naujas grindis iš senų, 
malonėkite kreiptis pas mane. Pa
darau gprą atsakantį darbą, pagal 
sutarimą. Turiu mašiną išlyginti 
grindis (Sanding Floor Machine), 
geriausios moderniškos išdirbystės, 
popiera užsideda astuonių ’colių 
platumo — galima prieiti arti prie 
kraštų — padaro naujas grindis.

Kuriems reikalinga mašina, ga
lite gaut ją išsinuomoti, valando
mis, dienomis ar pagal kambarių 
ar butų skaičiaus,

KAINOS
Už valandą 50 centai
Už kambarį $1.50
Ųž dieną ......................... $2 50
Už butą ................................. $5.00

Kuriem reikia naujų grindų, 
kreipkitės paą?

JUOZĄ BLIŪDŽIU
151 Dorchester St. — Worcestery

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musy Naikintojai Veikia 

Pasekmingai’

MIRTIS VABALAMS!

R. J. Desmond
Qvarantuoti Naikintojai ir 

Valytojai Rųkylaįs

Providence mieste ir apięlinkėje 
pašaukite W. I- 4242 

288 MAIN GATVĖS 
(prieš Worcesterio Teatrą) 

Worcester, Mass

PARSIDUODA
Du nąmąi — vienas trijų gy

venimų, kitas dviejų gyvenimų 
ir garadžius ant Ellsworth gat
vės. Kaina yra pigi. Del infor
macijų telefonuokit dial 2-1481.

(14 — 16)

Reikalavimai
Reikalinga pora senyvų žmo

nių prie ūkės darbo. Geras 
maistas ir užlaikymas. Darbo 
ikvaliai. Alga gera. Klauskite 
Amerikon Lietuvio ofise, 14 
Vemon gatvės, Worcestery.

Paieškojimas
Ieškau partnerio, kuris moka iš

dirbi arba parduot visokios rūšies kil- 
basas. Norintis eit partner y stėn | 
šią pramonės apyvartą turi įnešt 300 
dolerių pradžiai. Kreipkitės Ameri
kos Lietuvio ofisan, 14 Vemon gat
vės, Worcester, Mass-

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcester y

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tek Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

WHB-C*<■»-« MMX

— Sveikas gyvas brolau!
Į — Kur eisim?
Į — Na eisim pas Čėsną — gir- 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
(VILIAMAS ir ADOLFAS 
! čfiSNAI
| 90 Millbury Gatvės
Į Worcester, Mass.

j Čia gausit išsigert impor-l 
i tuotų gerynuf
LO-«■»-C»«■*<

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 25c
Pirmadieniais ir Antradieniais

Kitomis Dienomis po

VAIKAMS IR MERGAITĖMS

p’2ūe
J, R. BARBER SHOP 

200 Millbury St. — Worcestery

■ w —MR' Ri.wwmn ■■ ■ jl

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graboriua 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius Įvairiems reika- I 
lams už prieinamiausią kainą. O

1 25 mylių atstume nuo Worcesterio, |
i susisiekimo reikaluose, patarnauju [ 
už dyką. Kreipkitės— Tel 5-5898 Į

340 HARDING STREET | 
_

SKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVĮ




